
/5 
20_) 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA 
DE MEXICO 

·----- ------
FACULTAD DE CONTADURIA Y ADMINISTRACION ._ 

LA AUDITORIA 

SEMIHRll DE lllESTIGACION CONTABLE 

QUE EN OPCION AL TITULO DE: 

LICENCIADO EN CONTADURIA 
P R E S E N T A N 

NIZAGUIE CHACON ALBARRAN 
ROSA MARIA JIMENEZ GUZMAN 

ASESOR DEL SEMINARIO• 

C.P. FRANCISCO TORRES GUILLEN 

MEXICO 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN. 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



LA AUDITORIA 

INDICE 

lntraducc\ón,, .... , .....•• , •.. , .•..• , ......• ,, ..•..... ,., •• 

CAPITULO I. Generalidades. 

1.1 Introducción .•....... , .... , ..•............... ,.,,.,.,,, 4 
1.2 Concepto de la Auditoría.,,.,,,, .. ,,, ..... , •...• ,,,,,,, 6 
1.3 Pr\nc\p\os de Contabilidad Generalmente Aceptado'5 ... ,,, B 
1.4 Normd'5 de Auditorio .. ,,.,., .....•...... ,,,,, .. , ... ,.... 15 
1.5 Proced\m\ento'5 de Auditoria,., ......... ,, .. ,,,.,,,,,... 20 
1.6 Técnicas de Aud\toria .•.. ,,.,,, , .......... , .•. , ,,, , . , . , 22 
1.7 Planeac\ón y Superu\5\ón de la Auditoria,,, .. , ...... ,.. 25 
1. B Papele5 de Trabajo.,,,,,,,, ........ , ..... ,,.,,,,,.,.,.. 28 

CAPITULO II. Auditoria de E~tados Flnanc\eros. 

2.1 Concepto de la Auditoria de Estados Ftnanc\eros, .. ,,,., 35 
2.2 Objet\uo de la Aud\tor'la de Estado!; Ftnanctero-s .. ,,,,., 37 
2,, Metodología para la Ejecuctón de la Audttoria 

de E5tados Ftnanc\eros.,.,,.,,.,.,,, ..... , .. ,,, .... ,... 39 
2.4 O\ctamen del Aud\tor.,.,.,, ... , ......... , ... , .. ,,,, ., , , 45 

CAPITULO III. Audltorja Fiscal. 

3.1 lntroducc\ón ......•.. , .. ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 51 
,,2 Concepto y objettuo de la Audttoria Fiscal •. ,.,,,,,,.,, 57 
3.3 Ortgen de la Auditoria Fiscal •• ,,...................... 58 
:S.4 Ftlo'5of'ta de la Ftscalizactón,, ...... ,, .... ,,. ,,, •.• , . . 61 
3,5 Med\o~ de Fiscalización .. ,, ........ ,, ..... ,............ 63 
j,6 Metodología para la Ejecución de la Auditoria Fiscal... 66 
3.7 Dictamen pDra Efecto~ Ftscales.,,, ,, ..... , ......... , . . . 70 



CAPITULO JU. Audttoria Operactonal, 

4.1 Introducción,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,.,,,,,,,,,;',,,,,,,,,, 78 
4.2 Concepto de Auditoria Operacional.,, •.....•. ,,,,,., .• ,, 80 
4.3 Objettuo de la Auditoria Uper.sc,onal,,, ....•.....• , . . . . 81 
4.4 Caracteristica5 de la Auditoría Operacional............ 82 
4.5 Metodología para la Ejecuctdn de la Auditoria 

Operacional •.•........•...•..•....•.• ,,,,,,,,,,,,,,,,,, 84 
4.6 Informe de la Auditoria Operacional.,,,,,,,.,,,, .• ,,,,. 95 

CAPITULO U. Audttoria Admtnt5trattva. 

5 .1 Introduce tón ... , ..... ,,, ... , ... , ..•. ,,, •..• ,,, ...•. ,... 102 
5.2 Concepto de la Auditoria Admtnt5trattua................ 104 
5, 3 Objet tvo de la Aud t toría Adm tn t5trat t va. , , , . , . , , , •..•. , 107 
5.4 Metodología para la Ejecución de la Auditoria 

Admtnt5trattua., ,, .•.. , . , ..•...• , .... , , , .•... , , .... , , . , 111 
5,5 Informe de. la Auditor;a Admtnt5trat\va ..• ,, .. ,,,,., ... , 119 

CAPITULO UI. Audttoria Gubernamental. 

6.1 Concepto de Audttor;a Gubernamental, ... ,, .... ,.,, ••.. ,. 122 
6.2 Objetivo de la Auditoria Gubernamental................. 124 
6.3 Marco Legal para et Ejercicio de la Audltor;a 

Gubernamenta 1 .. , ••• , .•. , , , .•.• , . , ... , , .••...•• , .... , • . . 126 
6.4 Clas\ftcactdn de la Auditoria Gubernamental ...... ,..... 131 
6.5 Metodología para la ejecución de la Auditoría 

Gubernamenta 1. , . , , , .•... , , .•••. , , ... , , . , . , .. , .. , ...... , 135 
6.6 Informe de la Auditoría Gubernamental.................. 145 

CAPITULO VII. Auditoria Integral. 

7 .1 Concepto de la Auditoría Integral .. ,, .•••..•. ,, ... ,.... 147 
7.2 Objettuo de la Audttoría Integral .. ,,,,,,,,,,., ....•••. 150 
7.3 Metodologia para la Ejecuctdn de la Audttoria 

Integral,,, •• ,.,,,, ....•• ,, •... ,, .•.••. ,., •... , •. ,,.... 151 
7.4 Informe de Auditoria Integral. .............. ,.......... 161 



CONCLUSIONES •••• , ••.• ,,,,, •• ,., ••• , •• ,:.,,,,.,,,,,.,,,.,,,, 16~ 

BIBLlOGRAflA •••. ,,.,,,,,.,.,,,,,,.,,.,,.,,,,.,.,,,,,,,.,,,, 169 



IHTRODUCCIOH 

El pre<5ente trabajo t'ene la ftnalldad de 5ef'ialar la 

lmpartanc\a que ttene en ta actualidad la auditoria aplicada 

tanto en el sector p~bltco como en el prtuado. así como las bases 

generales para desarrollar 

nue5tro criterio, 500 las 

Licenctado en Contaduría. 

alguno5 tipos 

mtts cumdnmente 

de aud,toría que a 

apltcado5 por el 

Cabe ntenc\onar que el In-stttuto M~xtcano de Contadores 

Públicos a dportado algunos lineamientos que deben dpllcarse a 

determ\nadüs tipos de auditoría como son• lus Prlnc\ptos de 

Contabilidad Generalmente Acept~dos, las Hormas y 

de Auditoría. el Cód\go d~ Et\ca Profesional 

Proced tmtento<S 

y alguno5 

lineamientos t~cntcos, por otra parte las autor\ddde~ hacendar\a$ 

contemplar1 c\ertas dh~pos\c\ones legale-=- y ftscales que se dan en 

el pais en materta tr\but~rta. 

En utrtud de lo CJntertor. e'5 tmportante seiialar que é$ta 

normattu\dad ttene una gran gama de apltcactone'5. por lo que 

dependtendu del ortgen. desarrollo y objettuo de cualquter ttpo 

de audttoría. se podrán constder aplicar de acuerdo a las 

nece'5tdad~5 del trabajo par realtzar. 



manera el contentdo de e~te trabajo de 

tnvest\gac\ón, además de sefialar las herran1\entas de apoyo• 

tamb\~n d~ a conocer los conceptos, objettvos, metodologia de 

apltcac\ón, el tnforme o dictamen resultado de la audttor~a, así 

como otros aspectos de ttpo general. 

Los ttpos de auditoria que presentamos. para efectos de este 

trabajo de \nvest\gactdn son entre otrost la audttoria de estados 

flnanc\eros, auditoría ft~cal, audttor;a operaciondl, audttoría 

adM\ntstrat\va, audttor;a gubernamental y la auditoria Integral, 

debido a que son los t\pos de audttoría más conoc\dos y aplicado$ 

por el L\cenctado en Contaduría, 

Por lo tanto, pretendemos que los temas contentdos en este 

trabajo de tnuesttgac\ón sean claramente ewpltcados y de esta 

manera el lector, comprenda estos tipos de auditorias, asi como 

las caracterí5t\cas pa~ticulares de cada una de ellas, 



CAPITULO I 

GEHERALIOADES 



CAPITULO 1 GENERALIORDES. 

1.1 lntroducctón 

Hablar de auditoria, cualqutera q~e sea su ftnaltdad 

naturaleza, tmpltca tomar en cuenta ciertos ltne~mtentos, 

procedtmtentos, técntcas y método5 que ~e aplicaran de acuerdo al 

tipo de auditoría que se trate, debido a que e$tas bases en· 

conjunto no se pueden aplicar a cualquier tipo de auditoria. 

A conttnuactón mencionaremos las bases comunes mencionadas 

anteriormente, como'son• 

1) Principios de Contabtltdad Generalmente Aceptados. 

2) Normas de Auditoria. 

'l T~cnicas de Auditoria. 

4) Procedimientos de Aud;toría. 

5) Planeactdn y Superut~lón de la Auditoría. 

6) Papeles de trabajo. 
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Por lo tanto el presente capitulo tlene lu f\nal\dad de 

exp1tcar la tmportancta y conten\do de cada una de estas base~. 
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1.2 Concepto de Audttoria 

De acuerdo a la Amer\can Accounttng nssoctatlon la au~ltoria 

es• Un proceso sistemática para obtener y evaluar de manera 

objetiva las evidencias relacionadas con \nformactdn sobre 

actividades económicas y otros acontecimientos relacionados. El 

fin del pr'oceso cons,ste en determinar el grado de 

correspondencia del contenido informativo con las eutdencias que 

le dieron origen, as1 como determinar si dichos Informes se han 

elaborada obseruando principios establecidos para el ca~o 

De to antertor ·concluimos • 

Es proceso 5\5temátlco para obtener eutdencta y 

evaluarla de manera objettua. 

La evhtencta eKamtnada, consiste en una amplio uartedad 

de tnformactón datos q•Je apoyan lo!> Informes elaborados 

cuales, por lo general toman ta forma de Informes 

ftnancteros. 

El auditor debe determinar el grado de carre~pondencta 

entre la eu'ldencta de lo que ocurrlo en realidad y los informes 

que se han pre~entado. 



El aud\tor d~be e5tar fam\l\ar\2ado con lu5 pr\nc\p\os 

apl\cabl~s para cada tipo de tnforme5, 

capac\dod 5Ufto\ente para determ\nar ~~ 

han 5\do apl\cado5 de manera aproptada, 

y dt!be 

d\cho<S 

tener la 

prtnc\ptos 



1.3 Prtnctpto5 de Contabtltdad Genera1rnente Aceptados 

Los Princtpto5 de Contabilidad Generalmente Aceptad05 

tmpltcan un untu~r5o t~cntco en contab\ltdad y para audttoria por 

lo que el conocimiento y ob$eruancta de e$tos prtnctptos 

y fundamental todo proce5o económico 5octa1 

susceptible de auditarse debido que e5t05 reuelan gran 

tmportancta en materia de control• pue5 tmpltcan la 5egurtdad de 

la5 tran5acctone5 u operactones de entidad son regi5trada5 

sobre una base formal con apego a pronunciamientos que son de 

aceptación general. 

De acuerdo al Boletin A-1 Esquema de la Teoria Básica de la 

Contabilidad Ftnanc\era de la Comtstón de Prtnctptos de 

Contabilidad del I.M.C.P., los define como• •Los Prtnctplos de 

contabt1\dad son conceptos béslcos que establecen la deltmttactdn 

• tdentlf tcactdn de las operaciones y la presentación de la 

Información f \nanc\era cuantttattva por medio de los estados 

ftnancteros 

En el transcurso del tewto se IM!'nctona que los prtnctptos 

de contabilidad que tdenttftcan y delimitan al ente económico y a 

sus aspectos financteros, son• la enttdad. la re•llzactdn y el 

periodo contable. 



Los pr\ncipio~ d~ contabilidad que establecen lü base para 

cuant\ftcar las uperdc\ones del ente económtco y s•J presentación. 

son• el uc!!!lur histórico original, el negocio en marcha la 

dualidad económica, 

El Prlncip'ro que !it:' refiere a la informatdón es de• 

revelación suf tctent~. 

Los principios que abürcan las clasificaciones anteriores 

como requisitos generales del sistema, son• lmpurtancid relativa 

y consistencia. 

A continuación se presenta una sinópsis de los principios de 

contabilidad genera1mente aceptados citados anteriormente. 

ENTIDAD, La actividad econdm\ca es realizada por entidades 

ident\f lcables, las que constituyen combi~aclones de recursos 

humanos, recursos naturales y capltdl, cuurdinados por una 

autoridad que toma decisiones encamtnadas a la consecución de los 

fines de la entiddd . 

RE ALI ZAC !OH, La contabtlidüd cuantifica en térmt no$ 

ruonetarios las opt;oractone-z. que re.:tliza una entidad con otro$ 

part\cip&nte$ en 1a actividad económica y ciertos euento5 

económicos que la afectan , 



PERIODO CONTABLE. La necesidad de conocer los resultados 

de operac\ón y la s\tuactón f\nanc\era de la entldad, que ttene 

una ex\stenc\a conttnua, obl\ga a d\utdtr 5u u\da en periodos 

conuencionales. Las operac\ones y euentos a5i sus efectos 

der\uados, suscept\bles de ser cuanttftcados, se tdent\f\can 

e1 periodo que ocurren• por tanto cualquter tnformactón 

contable debe \nd\car claramente el periodo a que se ref \ere. En 

térm\nos generales, los costos y ga:Stos deben tdent\f\carse con 

el ingreso que ortg\naron, tndepend\entemente de la fecha en que 

se paguen 

UALOR HISTORJCO ORIGINAL. Las transacciones y euentos 

económ\cos que la contab\1\dad cuant\f\ca se regtstran seg~n las 

canttdades de efecttuo que se afecten o eq1J\uülente la 

esttmactón razonable que de ellos se haga al momento en que 

constderen realizados contablemente. Estas c\fras deberán ser 

Modtf\cadas en el caso de ocurran euentos posteriores que les 

hagan perder ~u 5tgntf\cado, ap1,condo metados de aju5te en forma 

s\~temAttca que preserven la \mparctaltdad y objettutdad de la 

las c\fras por camb\os en 

el n'uel general de prectos y se apl \can a todos los conceptos 

su~cepttbles de ser mod\ficados q1Je integran lo~ 

ftnanc\eros, se considerara que no ha habtdo u\olac\ón de e~te 

pr\nctpto• s\n embargo. esta s\tuac\ón debe quedar debidamente 

aclarada en la \nformac\ón que 5e produzca. 

lU 



Deb\do a la \mpurtanc\a d~ la \nfurmac\dn cunten\da en los 

e~tados f\ndnc\eros bas\cos necesar\o determ\nar c\fra5 

actual\zadas. \ntegrac\ón y reconoc\m\ento del costo f\nanc\ero 

real. reconocer la \nformac\ón relat\va efectos de la 

\nflac\dn en los estados f\nanc\eros. el Bulet"'tn BIO, 

Reconoc\m\ento de los Efecto5 de la lnflac\ón en la \nformac\ón 

f\nanc\era, dá las pautas para real\~ar d\cha actual\zac\ón en 

los rubros que as~ lo requ\eran. 

NEGOCIO EH MARCHA . La ent\dad s~ presume en ex\stenc\a 

permanente, salvo espec\f\cac\ón en contrar\01 por lo que las 

c\fras de sus estados f\nanc\eros representardn valores 

h\stór\cos. 1Rod\f\cac\ones de el los, s\stemát\camente 

obten\das, Cuando las c\fras representen valores est\mados de 

1\qu\dac\ón, esto deberá espec\f\carse claramente y solart1ente 

serán aceptables paro \nformac\dn general cuando la ent\dad esté 

en l\qu\dac\ón. • 

DUALIDAD ECOHOMICA. Esta dualidad se constituye de• (1) 105 

recursos de los que d\spone la ent\dad para la real\zac\ón de sus 

f\nes. y (2) 1as fuentes de d\chos recursos, que a <SU uez, '!!oon la 

espec,f \cac\ón de los derechos que sobre lo~ m\<Smos eK,sten 

cans\derados en su conjunto. 

REUELACIOH SUFICIEHTE. La \nformac\ón contable 

11 



representada en los estados ftnancteros debe contener forma 

c1era y comprensible todo 1o necesarto para juzgar los resultados 

de operactón y la s\tuac\ón ftnanc\era de la enttdad. 

IMPORTANCIA RELATIVA. La tnformactón que aparece en los 

estados ftnancteros debe mostrar los aspectos tmportantes de la 

ent t dad suscept\bles d .. cuant\f\cado5 en términos 

monetartos, 

Tanto para efectos de los datos que entran al sistema de 

tnformactón contable como para la tnformactón resultante de su 

operación. 

datos con 

tnformactón. 

se debe equtltbrar el detalle y mult\pltctdad de 

los requ\s\tos de uttltdad y ftnaltdad de 

lo'!. 

la 

CONSISTENCIA. Los usos de la información contable 

requiere que se sigan procedtmtentos de cuanttf tcacidn que 

permanezcan en el ttempo. La tnformactón contable debe ser 

obtenida mediante h1 apl\caclón de los mismos prtnctptos 

reglas parttculares de cuanttf lcactón para que mediante la 

comparactón de los estedos f tnancteros de la entidad, 

conozca evolución y medtante la comparación can estados de 

otra~ entidades econdmtcas, conocer su po5tctón relativa. 

Asi mismo menctona los conceptos que componen la estructura 

12 



básica de la contdb\ 1 tda•:I financiera dentro de los que estan 

incluido$, ad~mós de los principios d~ contabilidad generalmente 

aceptados. las reglas pürtlculdres y el criterio prudencial de la 

apltcac\dn de las reglas part\culare~. 

La5 cuale5 def lne cumo1 

Reglas Parttculares. Son la e~pec\ficaclón indtutdual y 

concreta de lo5 conceptos que Integran los estado~ financieros, 

Se diuiden en• regla5 de ualuactdn y regla5 de pre5entacton. Las 

primeras se refieren a la aplicación de los prtnctp\05 y a la 

cuantificactón de los conceptos e:i;pecif\cos de los estados 

ftnancieros. Las 5egundas se refieren al modo particular de 

incluir adecuadamente cadQ concepto era los estados ftnancteros, 

Crtterto Prudenctal de Apltcactdn de las Reglas Particulares. 

La operactdn del sistema de información con~able no es autom~t\ca 

nt sus pr\nciplos proporcionan guias que resuelvan stn duda 

alguna cualquier dilema que p•Jeda plantear su ap1'cación. 

Por esta relativa tncertldumbre es necesario uttllzar un 

ju,cio profesional para operar el si5tema obtener Información 

que en lo posible se apegue a los requisitos mencionados en este 

buletin. 



jutcto debe estar temperado por la prudencta al 

dectdtr en aquellos casos en que no haya ba5e5 para elegtr entre 

las opcione~ propuesta~. debténdose optar, entonces. por la que 

menos opttmtsmo ref lejel pero observando en todo momento que la 

dectstdn sea equttattva para los usuartos de Ja tnformactdn 

contable, 
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1.4 Hormas de Aud\tor~a 

De acuerdo al boletín •e• d~ Harmas dr: Auditoria de 

lo Comtstdn de Hormas Proced\m\entos de Aud\toria del 

lnst\tuto MeK\cano de Cantadores P~blicos, la5 def\ne como• Lo5 

requ\5\to5 min\mo~ de cal\dad relat\uos a la personal\dad del 

aud\tor. al trabajo que desempefta y a la \nformac\ón que r\nde 

como re5ultado de este trabajo 

Las normas de aud\taría se clas\f \can en• 

b) Normas de ejecuc\ón del trabajo 

e) Normas de \nformac\dn 

Hormas Personales 

Se ret' \eren a las cual\dades que•el aud\tor debe tener 

para poder asur1d r, den tr a de 1 as ex\ gene 1 a'!!. que el carácter 

¡1rofes\onal de la aud\toria \mpone. un trabajo de e~te t\po. 

Uentro de estas norh1as ex\$ten cual\dade~ que el aud\tor debe 

tener f•readquir \das ante~ de poder asum\r un trabaja profes\onal 

·i~ a~d\taria v cual\dades que debe mantener durante el desarrollo 

15 



de toda 5U actiutdad profe5tona1. 

1) Entrenamtento tecntco y capactdad profesional 

El trabajo de audttor1a, cuya ftr.alidad e5 la de rendir 

opinldn profes\ona1 \ndependtente, debe de~empeffado por 

personas que, teniendo titulo profe5\onal eKpedtdo y reconoctdo 

tengan entrenamiento técnico adecuado y capacidad profe5\onal 

como audttore5, 

2) Cuidado V d\llgencta profesionales 

El auditor está obligado a ejercitar cuidado y dtllgencta 

razonables en la realtzacldn de su eMamen y en la preparación de 

su dlcta•en o Informe. 

'' lndependencl• 

El auditor esta obligada a mantener un actitud de 

tndependencla mental en todos las asuntos relatiuos a su trabajo 

profesional~ 

Hormas de Ejecución de Trabajo 

Al tratar las normas personales, se seffalo que el auditor 

16 



est~ obl\gado a ejecutar su trabajo con cu\dado y d\1\genc,a. Aun 

cuando es d\f,c\1 def\n\r lo que en cada tarea puede representar 

un cu\dado y d\1\gencla adecuados, ex\sten c\erto~ elementos que 

por 5U lmportanc\a, deben, ser cumpl\dos. Esto5 elementos 

b.tstcos, fundamentales en la ejecuc\ón del traba.\o, que 

constituyen la espec\f\cac\dn part\cular, por lo menos al m,ntmo 

\ndlspensable, de la ex\genc\a de cutdado y d\1\genc\a, son los 

que const\tuyen las normas denon1\nadas ejecuctón del trabajo. 

l) Planeactón y Superuts\dn 

El trabajo de audltor,a debe ser planeado adecuadamente 

y, s\ se usan ayudantes, estos deben ser superulsados en forma 

apropiada y con$tante. 

Z) Estudto y eualuactón del control tnterno 

El a1Jditor debe efectuar un estudlo y eualuac\ón 

adecuados del control \nterno existente que le s\ruan de base 

para deterMtnar el grado de conftan%a que ua a depositar en ~1• 

aslrid-sn10, que le permtta determ\r1ar la naturaleza, e>Cten"S\ón y 

oportunidad que ua a dar ~ los proced,m\ento~ de aud~toria. 

J) Dbtenctón de eu•dencta suftc,ente y competente 

17 



Med\ante sus proced\mfentos de audttor1a, el aud\tor debe 

obtener evidenc\a comprobatorta suftctente y competente en el 

grado que requtere para sumin\strar una base objetiva para su 

optntdn. 

Hormas de lnformactdn 

El re5ultado f\na1 del trabajo del aud\tor en su dictamen 

o informe. Mediante él pone conocimiento de las personas 

interesadas los resultados de su trabajo y la optntdn que se ha 

formado ·a través de su eKamen. El dictamen o tnforme del aud\tor 

es en 1o que va a reposar la conf tanza de los interesados en los 

estados ftnanc\eros para prestarles fe a las dec1arac\ones que en 

ellos aparecen sobre la situación financtera y los resultados de 

operaciones de la empresa. Por último. pr\nc\palmente, 

traué5 del tnforme o dtctamen, como el pilbltco y el c1'ente 

dan cuenta del trabajo del auditor y, en muchos casos, es la 

ún\ca parte, de dtcho trabajo que queda a su alcance, 

l) Acl•ractdn de la relactdn con estados o tnformectdn 

ftnanctera y exprestdn de optntdn 

En todos los casos en que el nombre de un contador público 

quede osoc\ado con estado5 tnformac\ón financ,eral deber6 
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expre~ar d~ manera clara e \nequiuoca la naturaleza de 5U 

re1ac\dn con dicha \nformac\ón. su optntón ~obre la m\5roa y en su 

caso. la5 ltm\tactones tmportantes que haya tentdo su examen. las 

salvedades que se dertven de ellas todas las razones de 

\mportanc\a por las cuales expresa una optn\ón aduer5a o no puede 

eKpresar una op\ntón profestonal a pesar de haber hecho un examen 

de acuerdo con las normas de aud\tor;a, 

2) Bases de op\n\dn sobre estados f\nanc\eros 

El aud\tor. a1 op\nar sobre estados f \nancteros. debe 

observar que• 

a) Fueron preparados de acuerdo con pr\nc\ptos de 

contab\l\dad• 

b) dichos pr\nctptos fueron ap 1 i ca dos sobre bases 

c) la \nformac\ón presentada en los m\smos y en la5 notas 

relattuas. adecuada suftctente para su razonable 

interpretacidn, 

Ue ~sta manera el auditor debe mencionar claramente en que 

consisten las desutactones y su efecto cuantif\cado sobre los 

estados financ\eros. 
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1.5 Proced\m\entos de Aud\toria 

Los proced\mlentos de aud\toria 5on un conjunto de técnicas 

que se ut\1\zan en la lnue-st\gac\ón y ~e apHcan a una part\da o 

un ~1rupo de acontechdento5 e>Caminados. E'5 por med\o de la 

apl\cac\ón de 1o-s proced\m\entos de aud\toría que el contador 

p~b1\co obtiene las base-s que lo van a ayudar a fundamentar su 

op\n\ón. así m\smo ua a dec\d\r que proced\n1lento5 de auditoria 

debe apl\car al e>Cam\nar lo-s e5tados f\nanc\eros de una entidad, 

pera as; e5tar seg1Jro de la razonabl 1 \dad de c!sto5 y poder em\t\r 

une op\n\ón objet\ua y profes\onal. 

Por lo que 5e ref\ere a lo e»eten5\ón o alcance de 1o-s 

proced\m\entos de audltoría, ~e recom\enda exem\nar una muestra 

que represente a la5 part\das lnd\ulduales. para obtener del 

res1Jltado de éste e><amen. una opln\On general sobre la part\da 

e><arn\r1ada. A esto -se le llama aplicación de pruebas select\Va5. 

La relac\ón que existe entre la5 partlda5 eMam\nada5 y 

laspart\das \ndlu\duale5 51!! conoce como le e><tenstón o a1cance de 

los proced\rn\ento5 de aud\toría y determ\narla e5 uno de lo~ 

f~ctore~ tn1portantes al planear la aud\torta. 

El momento en q1Je lo$ procedlm\entos de aud\tor'ta ~e uan 

.-JP l 1car. ~e conoce como oportun\dad. En n11Jcha5 oca5\ones. no es 



conuentente apl,car los procedtmtentos de audttor1a referentes al 

eMamen de los estados ftnanc,eros en la fecha en que éstos fueran 

emtttdos. la mayoria de los procedtmtentos de audttor;a se 

apttcan Mejor antes o después del cterre del ejerctcto. 

Durante la reutstdn. el contador públtco debe tener la 

tnformaclón de que esta obtentendo los datos necesartos que le 

ayudarán a respaldar su optnidn, para cumpltr con lo anterior. 

cuenta con los procedtmtentas que aprueba la profestdn• eMtsten 

ocastones en que dtchos procedtmtentos no pueden aplicarse, por 

lo que en este caso el auditor deberá uttltzar su eMpertencta 

para dtsenar un procedtMtento espectal, con el que se pueda 

obtener una euldencta que permtta fundamentar su optntón. 
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1.6 las Técn\cas de Aud\toria 

Las técnicas de audttoria son 105 recursos con que cuenta el 

contador p~bltco para obtener la tnformactón necesarta que 

compruebe los datos obtentdos. ya sea por él mtsmo o por sus 

colaboradores para poder emtttr su optntón profesional. 

Las técnicas de audttor~a son las stgutentes• 

ESTUDIO GEHERAL, Aprec tac t ón sabr·e 

caracter1st\cas generales de la empresa, 

financieros de las partes Importantes. 

eKtraordtnarias. 

la ftsonomonr'la o 

de estados 

signtf tcattuas 

ANALISIS. Clas\ftcactón agrupación de los distintos 

elementos tndlutduales que forman una cuenta una partida 

determtnada, de tal manera que los grupos constituyan unidades 

homogéneas y slgntf icattvas. 

Por Medio de esta técnica se descompone un universo en sus 

partes para poder estudiarlo• por lo general se aplica a cuentas 

genéricas de los estados financieros y, puede ser de dos clases• 

e) An•ltsts de saldo. Analtza el estado de una cuenta 

eliminando asientos y determinando las partidas que integran el 
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saldo. 

b) AnAl\5\5 de ~ou\m\ento5, Analtza cada cargo o abono de un 

moulmiento que se real\ce en una cuenta, 

IHSPECCIOH; E><amen f1s\co d~ b\enes mater\ales o de 

documentos con el objeto de cerc\orarse de la autent\cldad de un 

act\uo de operación reglstrada en la contab\ltdad 

presentada en los estados f\nanc\eros. 

COHFIRMACIOH. Obtenc\dn de una comun\cac\ón escr\ta de una 

persona tndependtente de la empresa e>Cam\nada. y que se encuentra 

en postb\1\dad de conocer la natur4leza y cond\c\ones de ln 

operactdn y. por lo tanto. de \nformar de una manera uál\da sobre 

el la. 

IHUESTIGACIOH. Obtenc\dn de tnformac\ón. datos y comentarios 

de los functonar\os y empleados de la propta empresa. 

OECLARACIQH, Mantfestacldn por escr\to con la f trma de los 

tnteresados del resultado de las \nuest\gac\ones r~dl\zadas con 

los func\onartos y empleado5 de la ernpresa, 

CERTIFICACIOH. Obtenc\dn de un documento en e1 qtJe 5e 

asegure la verdad de un hecho, legaltz~da por lo gener~l. con la 

11 



ftrma de una autortdad. 

OBSERUACION. Pre~encia fi5lca de como se realizan ctertas 

operactone$ o hecho~. 

CALCULO. Uer\flcacidn mateniátlca de al9una part\da, 



1.7 Planeac\dn y Superu\5\dn de la Audltor\a. 

Cuando una eMpresa soltc\ta que se le proporctone una 

optn\ón subre sus estados f \nanc\eros. se requ,ere que el 

contador público le garanttce un máxtmo de calidad en su trabajoi 

por esta razón, debe cumplir con las normas de auditoria 

generalmente aceptadas. 

Una de estas normas de auditoria es la Planeaclón y 

Superu\sldn. ya que es Importante que el contador público defina 

la extensión alcance de las pruebas 5elect\vas que va a 

realizar. y que s~perutsldn ejercerá en las diferentes etapas de 

a auditoria. 

Para poder lleuar a cabo lo anterior, el auditor debe• 

a) Conocer el manejo de la empresa y los problemas que 

tiene, 

b) Conocer su historia f lnanclera. 

e) Hacer una tnspecctdn de sus of lclnas y su planta. 

d) Saber cuáles son sus polltlcas de contabilidad. 



e) Estudiar y evaluar el control interno. 

En u\rtud de lo anterior~ es nece$arto defin\r qué la 

planeacióna 

La planeactdn consi5te en decidir con antlcipac\dn qué 

procedtmtento5 a utilizar, qu~ eMtens\dn tendrAn la~ 

prueba5, qué oportunidad se apltcar~n, adero4s. 5e aslgnar4 al 

per~onal el trabajo que ua ha realizar. 

La información que se necesita para realizar la auditoria se 

puede obtener de muchas forma5, de acuerdo can las 

caracteristtcas de la en1presai algunas de estas formas son• 

A) Entrevistas preulas con el cltente y defintctdn del tipo de 

serulclo a prestar• 

Antes de Iniciar la auditoria el contador p•lbHco debe 

entreu\~.tarse con su el tente tanta'! veces corno sea necesario, 

para establecer 

proporcionar. 

las condictones deL seru\cio que 

B) Inspección de· Instalaciones y Obseruac\ón de Operaciones• 

a 

El auditor reutsar~ las instalaciones de la planta y de las 



of'c'nas, además de las operac\ones de la empresa, prest4ndole 

mayor lnter~s a aquellas operac,ones relacionadas con la 

praducc\ón y el sistema de control 'nterno, para conocer sus 

caracterist\cas operat\ua5. 

C) lnuestlgac\dn con Functanartos y E•pleados• 

Es Importante que el aud\tor conozca el organ\grama de la 

empresa a aud\tar, para poder \dent\f\car la5 áreas que lo 

componen y la jerarquia que tienen CQda uno de sus func\onar\os y 

empleados• la antertar con la flnal\dad de hablar con ello5 así 

poder conocer las po11t\cas de la empresa referentes su 

functonamtento y sus crtter\os de contab\l\zac\dn. 

0) Colaboractdn del cltente• 

El contador públtco debe deftntr con su cliente 1 .. 

colaboración que éste le va a otorgar durante la revtstón, la 

cual debe ser por escr\to, 

Una vez recabada la tnformac\dn anterior. el auditor ttene 

los elementos necesarios que le sirven para planear el desarrollo 

de la audttoria. 
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1.9 Papeles de Tr•bajo 

Los papeles de trabajo el conjunto de cédulas y 

documentos que elabora el Contador Públtco durante el transcurso 

de la auditoria, en el los se encuentra el resultado de la 

apltcacidn de los procedtmlentos de auditoría y constituyen la 

eutdencta del trabajo realtzado. 

Los papeles de trabajo representan una ayuda en la 

planeación, ejecuctón, supervisión y revisión del trabajo, 

proporcionan la evidencta necesaria que respalda la optntón del 

auditor. 

De acuerdo al Boletín S-01 de Hormas y Procedtm\entos de 

Auditoria, emitido por el Instituto Mexicano de Contadores 

PUblicos, A.C., se señala quei 

Los papeles de trabajo deben contener la evidiencta de la 

planeación llevada cabo por el auditor, la naturaleza, 

oportunidad y alcance de los procedtmtentos de aud\tnria 

aplicadas v de las conclusiones alcanzadas. 

los papeles de trabato deben completos y lo 

51.1f te ienteruente detallados de manera que tJn audt tor exper \mentada 

pueda lograr un entendimtento global de la auditoria. 
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Lo5 papeles de trabajo se hacen para que el audttar pueda 

fundamentar su optntón sobre los estado5 financieros. también 

struen como una tnformilcidn posterior a otros audltores que vayan 

a opinar sobre el trabajo reattzado. a las autoridades fiscales o 

al cliente. 

los papeles de trabajo contienen• entre otros• 

a) Coptas de los contratos y otros documentos legales, 

b) lnformactdn de la estructura organizacional y lega1. 

c) Las t~cntcas y procedtmtentos de auditoria que fueron 

aplicados, asi co•o ~u eKtenstdn o alcance, 

d) Evidencia del estudio y eualuactdn del sistema contable y 

de control Interno, 

e) El resultado obtentdo de las pruebas realizadas. 

f) les conftrmactones obtenidas de fuentes internas y/o 

externas. 

g) Conclusiones de la reutstón. 
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h) Cop\a de la~ declarac\one~ del cliente. 

Por lo tanto •105 papeles de trabajo deber~n contener todos 

105 asunto5 s\9n\f\cat\vo5 que requieran del ju\c\o profe5\onal 

del aud\tor. a5i como su conclus\dn sobre los mtsmos•. 

Los objet\uos de los papeles de trabajo son• 

a) Que e1 aud\tor respalde y fundamente en ellos 5US 

\nformes, 

b) Que s\ruan de fuente de \nformactdn. 

c) Que proporc\onen una eu\denc\a de que real \zó el 

traba.to. su alcance, 5U5 1\mttac\one5 y su oportuntdad. 

d) Que compruebe que el audltor hizo su trabajo con calidad 

profesional. 

e) Que !Sea una g•J ta para 1 a eJaborac l dn de f1Jturas 

aud\torias. \1 referencia para determinar la 

con5\stenc ta. en la apl\cac\ón de pr\nc\ptos de 

contab\l\dad generalmente aceptado5 de un ejerc\c\o a 

otro. 
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La optn\ón de1 contador público está respaldada por los 

papeles de trabajo,. ya que de el los se ua a obtener la 

\nform4c\ón y se ua a comprobar el trabajo de auditoria. 

Por 1o tanto. los papeles de trabajo son exclu'5\uamente del 

aud\tor,. la 

conf\denctal 

profes\ ona 1 • 

\nformac\ón que cont\enen por ser 

y su uso está restr\ngtdo 

del e 1 tente e5 

por el '!oecreto 

Hay uartas clases de papeles de trabajo,. que sonr 

A) Hojas de Trabajo. Son hojas tabulares en los que se 

pueden encontrar los stgutentes datosr concepto, 

referencta,. saldos, ajustes, saldos ajustados y saldos 

finales, 

8) C~dulas Sumarlas. En el las se anotan las ctfras 

correspondtentes a un mismo grupo de conceptos que estan 

desglosados en las cédulas analittcas. Los totales que 

aparecen en éstas cédulas se presentan en los estados 

ftnancteros. 

C) Cédulas Ana11ttcas. En ellas se detallan los renglones 

que se encuentran en las cédulas sumartas. 



pare 

Los papeles de trabajo deben tener los ~t~ulente~ datos• 

l. - Nombre de la empresa s1Jjeta a l!!K1!1n1en, 

2.- Rubro de ID$ estados flnancteros. 

J.- Fecha de la aud\toria. 

4.- Indice. 

5.- Nombre o tniclales de los responsables de la elaboración 

de la c~dula. 

6.- Fuente. 

7.- Desarrollo de .las pruebas realtzedas. 

B.- Conclustones. 

9.- Recomendactones. 

Los 

•Jna 

pape1es de trabajo deben estar 

localtzactdn rápida de los 

ordenados 

mismosl por 

logtcamente 

esto se 

acosturnbrl!I a estandartziSr los indices y las marcas para ahorrar 

en la auditoria, pues el usarlos -:.e facilita la 



local\zaclón rapida de 1os pape1e5 de trab8jo. 

Extsten uartas clases de índ\ces como son• 

a) Numérico alfabético. 

b) Alfabético doble. 

e) A1f8b~ttco doble num~rtco. 

d) Humll!r tco, 

e) Dectma1. 

Las marca5 5e utt1\zan para ahorrar tiempo y papel e indican 

un hecho, una técnica, un procedtmtento, etc., sup1'endo la 

descrtpc\ón de cada partida examtnada, Para que se realice lo 

8ntertor -stn confustones es conuentente que al inicio del 

expediente de los papeles de trabajo se definan los simbolos que 

se uan a uttltzar y su stgntftcado. 

Los indices cruzados sirven para realizar ~na o vartas 

c~dulas de auditoria con el fin de cruzar los datos relacionados 

contenidos en ellas. se anotan a un lado de lo~ datos que se 

uan a cruzar. 
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CAPITULO II 

AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 



CAPITULO Il• AUDITORIA DE ESTADOS fIHAHCIERDS 

2.1 Concepto de Aud\tor1a de Estados Ftnanc\eros 

Lo audttoria de estados ftnanc\ero5 comprende el eMamen de 

las transacctones. operac\ones y reg\stros f1nanc\bro5, con el 

objeto de determtnar s\ la \nformac\ón f\nanc\era es co~f table, 

oportuna y ~t\t, 

El 1\bro de •Hormas y Proced\m\entos de Aud\toria• del 

I.M.C.P., def\ne a la aud\toria de estados f\nanc,eros como Q la 

que 11eua a cabo el contador públ\co \ndepend\ente sobre los 

estados f\nanc\eros de su cl\ente, r\nd\endo como resultado una 

op\n,ón profes\onal \ndepend\ente sobre la razonab\l\dad con que 

esto5 pres~ntan la s\tuac\ón f\nanc\era• asi·co1no los resultados 

de las operac\ones presentadas por la empresa de acuerdo con lo5 

prtnctpto5 de contabtltdad apl\cadas sabre bases cons\stentes. 

En el ltbro •Audttor1a• de Franc\5co Jau\er SAnchez dtce• la 

audttor~a f\nanctera cons\ste en el eKamen de los reg\stros 

cuentas y camprobante5. para uertf\car la e~act\tud ar\tmét\ca y 

cantable de las m\~mos a f\n de que el aud\tor pueda 5ent\r~e 

satisfecho de que los estados f \nanc\eros reflejan en forma 

razonable la situac\ón f\nanc\era de la ent\dad sujeta a 

reuts\ón. 



vez el Hbro "Auditoria I" de Enoc Regalado 

Hérnandez dice quel la audttoria de estados financieros se 

realiza a ba<!.e de prueba5 selecttuas y trata de determinar 

exclu5tvamente la correcctdn de lo5 5aldo5, 

De lo antertor se desprende que la audltor;a de los estados 

ftnancteros es el examen de los ltbros y reglstro-s de 

contabt 1 idad de una empresa, mediante una reul-stdn de la 

lntegrtdad eNactttud de las cuentas, uerlftcando que 1os 

prtnctplos de contabilidad hayan sido aplicados en forma 

consistente a fin de obtener elementos de juicio -s1Jflclente'5 para 

eruittr una optntdn sobre los estados f inancleros. 

Por lo tanto, concluimos que la auditoria de estados 

financieros tiene como finalidad expressr una opinión profesional 

Independiente. respecto a si dichos estados financieros presentan 

la sttuacldn financiera, los resultados de operación, las 

uariac\ones en el capital contable y to~ cambios en la situación 

financiera de una en1presa a un periodo determinado, de acuerdo 

con los principios de contabtltdad. 



Z.2 Objetivo de le Auditoria de Estados Financieros 

El objet•vo de la audttoria de estados flnacleros es• 

e1eemlnar los estados financieros pera rendir una oplnlcln 

profesional Independiente sobre la razonabllldad con que ~stos 

presentan 1• sltuacldn f tnanctera y el resultado de las 

operaciones de la .. presa, de confor•ldad con principios de 

contabilidad explicados sabre bases consistentes. 

Para que una tnfor•actdn financiera goce de la aceptación de 

terceras personas es necesario que un Contador Pdb1 leo 

Independiente le IMprlma el sello de •confiabilidad• a los 

estados ftnacteros a traufs de su opinión escrita en ·•Jn documento 

llaModo •dtctamen•, 

la audttor1a de estados financieros se efectúa, con ~1 f~n 

de obtener un punto de utsta tndependtente con respecto a 1a 

razonabtltdad con que son presentados los estados ftnancteros, 

Una vez 11euado a cabu el examen de los mtsmos. e1 

L\cenclado en Contadur1a debe emtttr su optntdn en la que se 

.exprese 1os estados fln~ncteros ortgtnalmente preparados por la 

admtnistractón son razonablemente correctos. 

La oplntdn que el auditor exprese sobre los estados 
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ftnanctero5 dA la seguridad a dtuersas personas para toMar 

importante~ dectslones. puesto que son dtgnos de ~U$ operactone5, 

de conformidad con prlnc1ptos de contab111ded generalmente 

acept•dos y no son resu1tedos de estimaciones o tnuenctones de 

qu1~n los preparó. 
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2,, Metadologia de la Aud\tor1a de Estados 

F\nacteros. 

La metodolog1a a 5egu\r para real\zar una aud\tor1a de 

estados f\nanc\eros cons\ste en cuatro pasos bástcos, los cuales 

se detallan a cont\nuactón• 

1) Entreu\5tas con el cltente. 

Es \mportante que para el \n\cto de una reu\s\ón ex\sta 

conf\anza del cl\ente con el audttor puesto que é5te debe ser lo 

suf\ctentemente conf\able y capaz de detectar las pos\bles 

fallas, deftctenc\05 o desu\ac\ones para que de esta manera 

proponga la5 pos\bles alternativas de soluc\ón. 

Por lo tanto, es conveniente que el aud\tor sea lo más claro 

posible al conversar con el cl\ente. La claridad en los tratos 

con el cliente esta suped\tada y por ello es necesario una 

exploración prel\mtnar, que es un estudio prou\s\onal pero con la 

magnitud que la prudencta en cada caso aconseje, para conocer las 

part\cular\edades del negoc\o• el uolúmen de operaciones, el 

número de empleados y su acttu\dad en general y los registros en 

ltbros. as1 como la documentación contable que se tenga. 
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2) Planeactdn de la Audttoria. 

El auditor antes de lleuar a cabo su trabajo es importante 

que defina la extenstdn o alcance de las pruebas selecttuas que 

utilizar~. as1 como la superutstdn que ejercerá en 1a5 diferentes 

etapas de Ja mtsma, 

El auditor obtendrá de una adecuada planeactdn y superuistdn 

de la audttor1a, resultados sattsfactortos, que le permitan 

justificar su opinión ante la responsabilidad que asume, 

La planeactón es la primera fase del proceso admtntstrattuo, 

que consiste preveer el futuro y en base e 11 o' p 1 anear 

cursos alternattuos de acción. eualuarlos 

seguir para alcanzar determinado objetivo. 

definir lo adecuado a 

Los procedimientos que se emplearán, lf! extenstdn que se le 

dar~n a las pruebas, la oportunidad de su apltcactdn asi como la 

asignación del personal que deberá realizar el trabajo. 

3) Tteapo Estimado. 

Al Hacer la ·evaluación del re'3oultado de la~. tnuest\gactones 

rec~ 1 i A!adas tratar de determinar el efecto que tendr~ en el 

t.lempa r~querido para hacer la audttor1a, debe tomar5e en cuenta 
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que en una reuts\ón \ntctal será necesar\o lnuertlr más tiempo 

que en una subsecuente. 

Los objetluos que se persiguen en ambas son los mismos, pero 

existen c\ertas cond\clones que aumentan el tiempo entre lo que 

podemos c\tar• 

a) En una auditoria \nlc\al no se tiene un conocimiento tan 

amplio de las operaciones, registros, procedimiento, etc. 

de la empresa, como en el caso de un examen subsecuente, 

por lo normalmente el alcance que se le d~ a la 

reuls\ón en determinadas secciones será ampl~a. 

b) Lo,. procedimientos de auditoria en el casa de las 

Iniciales, cubren períodos mayores en lo que respecta por 

ejemplo• a la reu\slón de cuentas históricas. 

e) Hay mayor posibilidad de encontrarse con determinadas 

~ltuaclones que obliguen a aumentar las pruebas preu\as 

or t g l na lmente, 

d) En auditorias lnlc\ales el estudio del control Interno se 

efectúa en forma extensa y profunda. En las subsecuentes, 

aún cuando debe de reulsarse otra uez en forma completa, 
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no e5 necesarto profundtzar demas\ado en determ\nada5 

área5. 

Es de uital \mportanc\a que el auditor confirme a 5u cltente 

por escrtto las bases del trabajo a real\zar y é5te a su vez, 

debe de man\fe~tar e5tar de acuerdo a la5 cond\c\one5. con la 

f\nal\dad de ev,tar futuras diftcultades de tnterpretac\ón, 

4) Costo de la Auditoria 

Cuando el cliente sol\c\ta los serv\c\05 del auditor, este 

debe tener tdea de cuando menos a grandes razgos del voldmen y 

carateristica5 del trabajo a realizar para efecto5 de poder 

cot\zar los honorar\o5, 

El audttor puede est\mar el costo de los serv\c\05, debiendo 

ser estos justos. 

Evaluada la \nfarmactón obtentda sobre los 

ftnancteros que se van a eMamtnar se prepara un programa general 

tentativa, por áreas o renglones, simultáneamente con un anál\s\s 

de tiempo necesario para efectuarlo. 

El anál\sls \nd\car• el número de hora5 \ndtspensables par~ 

revisar cada renglón de los e~tados f 'nancieros, preparación de 
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\nfarmes 

Interno. 

cartas o memorándums de sugerenc\as de control 

Elaborado el anállsts del tiempo, se conocerá el número 

total de horas que se empleará por el encargado y sus ayudantes y 

se estimará el ttempo que se tnvert\rá en la 5uperu\~tón del 

eMamen, así como el de la preparactón y envío de el tnforme. 

Determ\na~o el ndmero de horas que se ut\1\zarán en la 

reuts\ón, se prepara un presupuesto de ttempo clastf\cado por 

categoría del personal, para obtener la cotización total de 

honorar tos, 

En las audttorías subsecuentes, los presupuestos de horas se 

formulan con base en el ttempa realmente empleado en trabajos 

antertores. la exper\enc\a del personal del despacho y en casa de 

las de~u\actanes, es necesar\o enfocar la atenc\ón para 

\nuest\gar las causas, 

En la f\jactón de honorartos lnterutenen los s\gu\entes 

factores• 

- La eftclencla del personal encargado, 

- El t\empo en que se efectuar~ el trabajo, 



lJ ,t \c1J 1 tade'!> encontrada:. durante el de5arro11o del 

programa. 

- Ge5to5 \ncurr\do5 por el aud\tor. \ocluyendo lo~ gasto'5 

\nd,rectos. 

Se pre5ente el co5to est\mado y prec\o de venta del seru\c\o 

de una aud\tor~a con5\derando el 5Ueldo del personal por· cuota, 

por hora, pero también puede ser e'5ta est\mactdn por díd• semana 

o me5. 
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2.4 D\ctamen del aud,tor 

De acuerdo al 1 \bro de •Horma-s Procedim\ento-s de 
Aud\taria• del I.M.C.P., el d\ctamen del aud\tor• •e5 el 

Documento formal que 5U5Cr\be el Contador Públ\co conforme a las 

norma5 de -su profe5\ón, relat\uo a la naturaleza, alcance 

re5ultado5 del examen realizado sobre los estados f\nanc\eros de 

la ent\dad que se trate. 

La op\n\ón del aud\tor, por 5er \ndepend\ente la 

adm\n\strac\ón de la empresa, y el resultado de la apl\cac\ón de 

' normas que controlan la cal\dad que debe reun\r el traba}o 

\nformactón que emite este profesional, perm\te \ncorporar 

credib\1\dad al contenido de los e5tados f\nanc\ero~ exam\nados. 

La ut\1\dad de este documento tamb\én se eu\denc\a en dos 

hechos importantes, E 1 pr \mero de el los cons \ste en que si un 

grupo de empresas desea consolidar sus resultados {para efectos 

ftscales), cada una de ellas debe d\ctam\nar sus estados 

f\nanc\eros para efectos f\scales y los estados f \nanc\eros de la 

controladora deben mostrar los resultados de canso l \dac\ón 

f\scal, 

El objet\uo del d'ctamen en térm\nos generales, e5 el de 

obtener una op\n\ón expre5ada por un L\cenc\ado en Contaduria 
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1ndepend\ente que clm\ente conf\anza acerca de la ra~onab\lldad. 

con q1Je los estado$ financteros de una empresa han s\do 

elaborados, 

EMtsten dos formas de presentar un dictamen• 

a) D\ctamen tradtc\onal. 

•tte examinado el Balance Genaral de la Compañia •x•, S.A.1 

al •.. y los Estados de Resultados y de Cambios en la Situación 

Financiera que le son relativos por el año que terminó en esa 

fecha. MI examen ·se efectuó de acuerdo con las norma$ de 

auditoria y en consecuencia. incluyo las pruebas de los registros 

Je contabilidad y los otros procedimientos de auditoria que 

con5\der~ nece~artos en las circunstancias". 

En m\ opinión, los estados financiero~ _adjuntos presentan 

rozonableruente la situación financiera de la Compañ1a "X", S.A., 

al ... y los resultados de sus operaciones del año que terminó en 

esa facha, de conformidad con los prln~lpios de contabilidad 

fueron aplicados sobre base5 con-s\stente-s con los del año 

anterior. 
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b) D\ctamen Hueuo. 

"En m\ op\n\ón, con ba:1oe en el e><amen que pract\qué, los 

e5tado'5 f\nanc\ero5 que se acompaffan, preparados por ,., 
adm\n\5trac\ón de la Campaffia, pre5entan la 5\tuac\ón f\nanc\era 

de la Cornpaff'ta 11 x•, S.A. al .. . los re5ultado'5 de -sus 

operac\one5 por el afio que term\nó en esa fecha" 

En cuanto al cuerpo del d\ctamen, consta de dos parte'5 para 

el trad\c\onal, el pr\mer párrafo está dest\nado para \nformar 

sabre el alcance del trabajo real\zado. y un 5egundo p~rrafo 

donde ,.e e><presa la op\n\ón 5obre la 5\tuac\ón f\nanc\era de la 

empre5a. 

En lo que re5pecta al d\ctamen nuevo sólo cuenta con un 

párra~o en el que expre5a el alcance del trabajo y la op\n\ón del 

L\cenc\ado en Contaduría. 

A cont\nuac\ón 5e menc\anan las d\uer5a5 formas en que el 

aud\tor puede rend\r su d\ctarnen, de acuerdo .. 
c\rcunstanc\a'5= 

l. L\mp\a o s\n saluedad. 

lmpl\ca nece5artamente que el L\cenc\ado en Contadur'ta, no 
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tuuo 1'ru\tac\dn alguna en s~ trabajo. que no encontró concepto 

partida stqntf\cat\ua que e~tuuteran en desacuerdo can los 

prtnctptos de contab\ltdad, y q~e no hubo tncon~\~tencta alguna 

de \mportancta en las bases de aplicación de d\cho5 prtnc\ptos, 

incluyendo las reglas particulares. En estos casos, el Licenciado 

en Contadur~a puede eKpresar su op\ntdn limpta o stn salvedades, 

2. Con salvedad o eMcepciones. 

Cuando el auditor eMpresa una opinión con salvedades ·debe 

revelar en uno o más párrofos 9 dentro del cuerpo del dictamen. 

todas las razones de importancia que las ortgtnardn \ndtcar 

tnruedtatamente, después de la eKprestón • en m\ opinión la 

eKcepto por • a su equivalente, haciendo referencia a 

dichos párrafos, 

3. Dictamen negativo. 

El auditor debe eMpresar una optn\dn negativa adversa 

cuando, como consecuencia de stJ eMamen, encuentra que los estados 

financieros no están de acuerdo can pr\nc\ptos de contabilidad 

las desuiactones san a tal gr~do importantes que la eKpres,dn Je 

una optntón con ~aluedades no seria adecuada. 
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4. Otctamen con abstención de la opin\dm. 

El aud\tor debe abstenerse de expresar un~ optn\ón cuando el 

alcance de 5u eKamen haya s\do 1\m,tado en forma tal, que no 

proceda la em\s\ón de un dictamen con salvedades. En este caso, 

deber~ tnd\car todas las razone5 que d\eron lugar a d\cha 

abstención. 



CAPITULO II 1 

AUDITORIA FISCAL 
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CAPITULO lII. AUDITORIA FISCAL 

3.1 lntroducctdn 

Hablar de aud\toria ftscal, tmpl\ca en sent\do ampl\o hablar 

de la O\recc\dn General de Aud\toria F\5cal federal1 por lo que 

resulta conuen\ente conocer las antecedentes de esta Dependenc\a 

Gubernamental, así como otros 1\nem\entos normat\uos relat\uos al 

D\ctamen de estados f\nanc\eros para efectos f \scales. 

El 21 de abrtl de 1959 el C. Pres\dente de la Rep~bl\ca L\c. 

Adolfo López Mateas eKp\d\ó el decreto por el cual se creaba la 

Otrecc\ón de Aud\torí:e F\scal Federal depend\ente de la 

Subsecretar;a de Ingresos de la Secretaria de Hactenda y Créd\to 

Público. 

El 30 de abr\1 del m\smo año, se exp\de el Decreto que 

establece la Aud\toria F\scal Federal, como órgano de la 

Secretar1a de Hac\enda y Cr~d\to P~bl\co, para \nuest\gar y 

u\g\li!!ir el cumpl\m\ento de 15'5 obl,gac,one<5 f\5cale~ de lo'5 

contr\buyentes. 

En los pr\mero~ me5e5 de 1960, la Secretar~a de Hacienda y 

Créd\to Públ\co g\ra \n~trucc\one5 a la5 Of\c\na5 Federales de 

Hac\enda de rec\b\r declarac\one5 del Impue5to Sobre la Renta de 
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contribuventes con \ngresos anuale5 de 10 m\llones de pesos, s\n 

la necesidad que tuu\eran que presentar E5tado5 F\nanc\eros 

O\ctamtnados por Contador P~blico re9\strado. 

El 19 Je enero de 1962, 5e publica en el Diario Oficial el 

Uf\c\o 102-119• en el que se 5effala que e\ causante que hubiere 

s\do dictaminado por Contador P~bl\co, ya 

la D\recc\dn de Auditoria Fiscal Federal, en materia de impuesto 

sobre la renta, por los ejercicios dictaminados, 

El 12 de abr\1 de 1967, entra en u\gor el nueuo Código 

Fiscal de la Fedetac\ón y en su Artículo 85 cont \enen 1 os 

1 \rieam\entos relat\uos al Dictamen F \5cal. derogando el decreto 

del 21 de abril de 1959. 

El 11 de septiembre de 1980, en el O\str\to Federal se 

publicaron las reglas para la elaboractd~ y pre5entacidn de 

Estados Financieros Dictaminados para fines fiscales. 

En el ~er\odo de 1991 a 1983, sólo ~e dieron a conocer los 

1 \neandentos ap 1' cables en materia de 1 d; et amen f i '!·Ca l. 

En 1983 el· l!l de enero, entra en vigor el Código F\scal de 

la Federación• publ\cado en el Oiar\o Of\c\al de\ 31 de d\c\embre 

de 1981, 'S'J Art. 52 se mencionan la~ d15pos\c\one;; 
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normattuas de caracter general. aplicables al dictamen ftscal, 

El 29 de febrero de 1984, se emtte el Reglamento del Cddtgo 

Fiscal de la Federación y en sus Arts. 45 al 58 se refieren 

aspectos relacionados con el dictamen ftscal, 

En el Dtorto Oftctal del 23 de octubre de 1987, se 

publicaron disposiciones relacionadas con el dictamen fiscal• con 

el Informe complementario sobre el Impuesto al Valor Agregado 

con la declaratorta de Contador Público para efectos de 

deuoluctdn de el Impuesto al Valor Agregado. 

El 30 de junio de 1988, se dieron conocer diversas 

reformas al Reglamento del Código Fiscal de la Federacldn, 

apl lcables al dictamen fiscal, seffalando la Importante 

dlsmlnucldn del número de anexos fiscales a presentar. 

En 1990, el 4 de enerol se publlca en el Diario Oficial el 

cambio de nombre de la Dirección General de Auditoría y Reutstón 

fiscal. denomlnandose a partir de esa fecha y hasta la actual 

Dtrecctdn General de Auditoría Fiscal Federal. 

El 15 de mayo de 1990, entre diversos cambios a las leyes 

flscales1 se publicaron las Reformas a los Informes ft~cales. 



El 26 de dtc\eh1bre de 1990. se publtcd la reforma m~~ 

trascendental relaclonada al d\ctamen fiscal, tncorporándo5e al 

Cód\90 Ftscal Federal el Art. 32-A1 en el que se tnd\ca que para 

cierto t\po de paeronos fis\cos y morales, se estará obltgodo 

dtctomtnor paro fines ftscole5 sus estados financieros. a 

partir del ejercicto ftscol que termine el '1 de d\c\embre de 

1990. 

El 15 de marzo de 1991, se publtcon los dtspostctones 

reloc\onodas con los plazos para la presentación de autsos 

informes paro las personas obltgodds de d\ctomtnar sus estados 

ftnancteros• osi como los que uoluntartomente lo hagan y poro las 

personas que reciben donot\uos. Se precisa tomb\én que el prtmer 

ejerctcto o dtctomtnar, será aquel que termtna en dtc\embre de 

1990. 

lambtén se don a conocer los nuevos fqrmulor\os a uttltzar 

en moterto de dictamen fiscal y dictamen sobre enajenación de 

acciones. 

Un aspecto novedoso fue la opción de presentar el dictamen 

fiscal disco Tlexible de 5 1/4, lugar del cuaderno 

trad,c\onal del d'ctaroen. 

19ualmente se da a conocer la po~'b\1tdad que tienen las 
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personas que hagan d\ctam\nar ftscalmente 

f\nanc\eros, de dtsm\nu\r de manera automát\ca el factor de 

ut\l\dad que apl\can en sus pagos prou\s\onates. 

El 20 de d\c\embre de 1991, se publ\ca la M\scelánea F\scal 

para 1992t en la que el Art. 32-A del Cód\go f\5cal federal, 

5Ufre mod\f \cac\ones \mportantes que entraron en u\gor el 12 de 

enero de 1992. 

El 31 de marzo de 1992, en la Resoluc\ón M\scelánea se 

señala que aquellos contr\buyentes que hub\eran dado et au\~o 

para d\ctamtnar estados f\nanc\eros presentarán en d\sco flex\ble 

de 5 1/4, la \nformac\ón relat\ua al cuaderno del d\ctamen y sus 

anexos, la cual debe ser procesada de acuerdo al \nstructtuo que 

dtó a conocer la s.H.C.P. 

El lunes 13 de abr\1 de 1992, se publ\caron en el D.D.F. 

dtuer~as reglas en mater\a de d\ctamen de estados f\nancteros, 

deriuadas de la publ\cac\ón anter\or (31 de marzo de 1992), 

En el 0.0.f, publ\cado el 30 de abr\l de 1992, se señala que 

los contr\buyentes que hub\eran dado el au\so para d\ctam\nar sus 

estados f\nanc\eros presentarán en d\~co magnét\co flex\ble de 5 

1/4 d 3 1/2, el d\ctamen f\5cal normal y s'mpl\f\cado. Tamb\én 5e 

sefialó que no habrá sanc\ón al L\cenc\ado en Contaduría que 
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pre5ente el dtctaruen medtonte computadora. -sino tncurre en otras 

t r regu 1 ar i dade-s. 

En el O.O.F. publicado el B de -septiembre de 1992 -se \ndtca 

el \n5truct\uo para la integración y pre5entac\dn del dictamen de 

estados ftnonctero~ en di-seo magn~ttco f le~ible correspondiente a 

ln-st\tuctone-s de Crédito. 
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3.2 Concepto y Ob~et\vo de la Aud\tor~a F\scal 

La a•Jditor;a f\scal comprende el estud\o detallado de lo~ 

l\bros pr\nc\pale5, pól\zas, documentos contables y 

comprobator\ost as; como de las c\fras conten\das en las 

declarac\ones de una ent\dad a un per;odo determ\nado. 

JesUs Paul\no Morales, en su Te5\S La aud\toría como 

act\u\dad pr\nc\pal del L\cenc\ado en Contadur;a , d\ce que la 

aud\toría f\5cal es • el examen que se hace en relación con el 

cumpl \m\ento de la5 obl \gac\ones fiscales de una compaiHa, a'!.Í 

como de lo5 e5tado'9o f\nanc\ero'5 y que t\enen como objetiuo el 

em\t\r un dictamen con aclarac\ones que el L\cenciado en 

Contadur;a independiente formule y presente un dictamen con f\ne5 

f\scales, es nece5ar\o que se apegue ciertos requ\$\tos 

legales, que establece el Cód\90 Fiscal de la federación y su 

Reglamento 

El objet\uo de la aud\toría fiscal es• 

correcto y oportuno pago de los impuestos 

Verificar el 

ob1\gac\one5 

tributarias a que es sujeta una ent\dadM , Para lograr e5te 

objetivo podrán pract\car u\5\ta~ domlc\l\ar\as de auditoria, 

\n5pecciones y uer\f\cac\ones y en $U caso, 5e determ\naré el 

créd\to f \5cal om\t\do. 
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'·' Ortgen de la Aud\toria Ftscal 

El ortgen de la Intervención de una autoridad con facultades 

de revtslón del cumpllmtento de aspectos tmposltluos es motivada 

fundamentalmente por los slgutente5 puntos, y dan como origen el 

\nieto de facultades• estas son• 

l) Audttoria originada por Programación.- Son aquellas que 

emanan de 

autoridades 

e5pecla1es 

dlsefiados 

especiftcos 

autoridad. 

un programa normal especial, d bs~iiado por 

espec~flcas. Suelen haber 

carácter 

programas 

temporal, 

conceptos 

o e~traordtnarlos, de 

para lo revisión de a5pecto5 o 

5egún el juicio, finalidad y objettuo de la 

2) Auditoria Originada por Compulsa.- Este es una de los más 

usuales procedimientos de auditoria que, se motiva por la 

información de terceras, es decir, si la autorld~d fiscal 

real \za 

operaciones 

so 1 1 et tarán 

auditoria a una empresa •x•, está rea 1 Iza 

con las empresas •y• y· •z 11
, los auditores 

lnfor•ación éstas últimas para completar 

soportar los registros contable~ 

de esta manera' es como se viene arnpllando el ur1iverso de 

contr lb•Jyente5, 

u11a empresa 

sob,.-e todo 5i los registros contables 

coinciden corr los ,.-eqlstros de la:?. 
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empresas 

'X'' 

relactonoda5 a act\u\dades de 1 a ernp resa 

3) Aud\tor1a Or•gtnada por Denunc\a,- En este punto dá 

segu\m\ento la oud\tor;a porque eM\ste una denunc\a 

por 

de 

euastón 

contra 

f\-scal presentada por alguna persona f;5\ca 

un contr\buyente. pero es \mportante 5eflalar que 

la• autor\dade5 ftscales 

anónimas O •í no cuentan 

no dan 

con 

curso a 

pruebas 

denunc\as 

mín \n1as 

necesarias que las sustentan. 

B.&s\camente surgen éstas der\uadas de 

\rregular\dades, reportada5 por las of tc\nas correspondientes, 

que en relactdn al • d\rector\o un\uerso • con que cuenta la 

Secretar'\a de Hac \enda Créd\to Públ leo, se ordena la 

programac\dn de orden de u\s\ta e tnspecc\ón, 

EM\sten otras causas por las cuales se \n\c\a facultades de 

reu\s\dn entre las que se puedan mencionar• 

- Presentac\dn de Oeclarac\ones con cifras incorrectas. 

- Soltcttud de saldos a fauor del contrtbuyente, 

- No presentar autsos de alta, cambio o baja. 
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- No presentar declarac\one5 coo1pletnentar:\a5 ( der\uada5 de 

reu\5\ón f\5cal ). 

- Por no presentar 501\c\tud para d\ctam\nar. 

- Por pre~unc\ón de del\to5. 

- Por progn!lnia5 de f\~caHzac\ón. 
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parte de la f\scaltzac\dnl t\ene como objet\vo 

pr\nc\pal ampl\ar la captac\dn y ge5t\ón de cobranza. 

De esta manera comprende las s\gu\entes acc\ones que son 

bás\cas y fundamentales de la aud\tor~a f\scal federal y a 

cont\nuac\dn se menc\onan• 

PRIMERA• Ampl\ar el un\uerso de contr\buyentes• esto e5, la 

S.H.C.P. busca que todos los contrtbuyentes e5tén bajo control 
' para aportar al gasto públ\co, esto tmpl\ca la adopc\dn de 

s\stemas de captactón y reg\stros perststentes. 

SEGUNDA• Se tmpulsará a todos lo5 contr\buyentes ya 

registrados a que de forma voluntar\a presenten las declaractone5 

en el t\empo y en la forma que las leyes establezcan. De esta 

forma, se conocerá aquellos contr\buyentes que ya son conocidos y 

om\tteron esta obl\gactdn ftscal. 

TERCERA• La ftnal\dad de este punto, rad\ca que las 

autortdades ftscales buscar4n que los contrtbuye~tes que esten 

cumpliendo con la presentac\ón de sus declaractones \ocluyan 

tnformactón cada uez m~s f \ded\gna y ev\tar que eludan el 

cumpl\m\ento mediante la presentación de declaraciones con c\fras 
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y datos no apeqados a la real\dad. 

CUARTA• En esta ú1t\ma fase, se hace referenc\a la 

recuperac\ón o cobro de adeudos de lo5 contr\buyentes que ya 

hayan declarado y lo han hecho ftelmente pero quel aún, no han 

cub\erto los adeudo5 determtnados. 
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La ftscaltzac\dn compete pr\nctpalmente a la D\recc\ón 

General de Aud\toría F\scal Federal ( D.G.A.F.F. ) depend\ente de 

la S.H.C.P, la cuál para lograr 5U objet\uo que e5 • Ver\f\car el 

correcto y oportuno pago de lo5 \mpuestos y obl\gac\one5 fiscales 

de los contr\buyentes •, d\spone fundamentalmente de 3 med\05 de 

rev\5\ón lo5 cuales deben cumpl\r con la f\naltdad que compete a 

cada uno de ellos y que menc\onaremo5 a cont\nuac\dn por orden de 

apl \cac\ón• 

1) U\5\ta Oam\c\1\ar\a,- Son reu\s\one~ que 5e efectuan en 

el Dom\c\1\o de los contr\buyentes, se real \zan al amparo de una 

orden de v\s\ta, y sus resultados se plasman en una acta de 

aud\toría dejando copta al contr\buyente v\s\tado, Poster\ormente 

se em\te una 1\qu\dac\ón de \mp1Jestos con la'5> d\ferenc\a"S que en 

su caso se hub\eran cons\gnado en el acta. ( Fundamento• Rrt. 42 

F, 111. del Cód\go F\scal de la federac\dn ) . 

2) Reu\'5\ón de •Gab\nete•.- Mejor conoc\da como reu\s\ón 

de e'5-cr\tor\o que !>e efect1la a traues de las declarac\one5 del 

contribuyente y lo que 5e busca es comprobar la f\deltdad de la 

\nformec\ón \ncluída es e505 documentos. Por con5ecuenc\a debe 

cantar con todo5 lo5 documento~ comprobator\05 

referentes tngresos, \nuers\ones, 
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tambtén puede generar compulsas 

aportación de datos a través de terceros con empresas 

relac\onadas ero 1a'3 acttu\dades del 

contr\buyente sujeto a reu\sión .(Fundamentado• Art. 42 F. l. 

del Códtgo F\scal de la Federac\ón ), 

3) Reu\5,ón del O'ctámenes.- Es la últ\ma forma en que 

puede ejercer las facultades de reul'!>\ón, atraués de un documento 

1 lamado 11 0\ctaruen de Estado'!· F\nanc\eros para Efectos Fiscales•. 

( Fundamento Art. 42 F. IU. del Código F\5cftll de la Federación ). 

La reu\stón del dtctamen1 puede generar las 5\gutentes 

-s\tuactones• 

a) El f\sco puede hacer uso para sus fines del cuaderno de 

estados f\nancteros dtctam\nados. 

b) S\ el f\sco queda satisfecho de los resultados plasmados 

ese crJaderno,. el proce'3a de reu\s\ón quedará 

conclutdo, st no e'!> as1, las• autoridades f\scale~ 

procedaran reutsar por medlo del Contador Públ\co y 

soltcttar~n papeles de trabajo 

ad\c\onal, así 

or\g\nat. 

la presentac\ón 

\ nformac \ ó11 

de documento 



e} SI fuera necesar\a se puede sollcltar d\rectamente al 

contr\buyente la lnformac\dn y documentac\dn faltante 

para aclarar lo que el Contador Públ\co no htzo pos\ble 

con sus documentos, ( Reu\stdn de Gab\nete ). 

d) Tarob\én se puede recurrtr a obtener lnformactón a traués 

de terceros o compulsa, tal procedtmtento de reu\5\dn 

flscal, se ut\1\zará para rattftcar o recttf\car los 

datos y c\fras asentado5 en el dtctamen, 

e) Por último tamb\én podria surgtr una utstta domlc\ltar\a, 

en el caso que no se de créd\to al dtctamen ftscal. 
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3.6 Pletodo1ogie pera le Ejecuc\ón de le Audttoria Ftscel. 

Re5pecto e la metodolog;a para realtzer la aud\tor;a ftscal 

se puede der un tratam\ento en forma detallada, debtdo a que 

eKtsten dtferentes ttpos de rev\stón, objet\uos, procedtmtentos y 

técntca5 de rev\s\ón. 

Cabe menctonar que lo5 m~todos de ftscal\zactdn ante~ 

menctonados 5on ortg\nedo5, fundan1entados y e5t4n el amparo de le 

orden de reutstón, ya sea para eud\toría por vtstta dom\ctl\erta, 

de gabtnete d de dtctamen. 

Le orden de aud\toríe.- Es el documento mediante el cual le 

autoridad f \scal nottf tcar4 al contrtbuyente que se dar4 tntcto a 

una reu\slón. 

EK\sten 3 elementos que son necesarto~ para la realtzactón 

de cualquier ttpo de auditoría y que se pueden apJtcar la 

auditoria fi~ca11 

l,- Aspectos apltcables a cualquter tipo de Audttoría• 

- T~cnt~as de Audttoría, 

- Hormas de Aud\toría. 



- Proced\m\entos de Audltor1a, 

- Anált~ts de la Functdn a Aud\tar. 

- Pruebas Selectivas de Audttoría, 

- Papeles de trabajo. 

2,- Marco Legal de Actuac\dn, 

En este punto, se hace referenc\a al soporte, apoyo o marco 

legal que permite o autortza a las entidades fiscal\zadora5 a 

ejercer su funcldn de rev\stdn, como es el Cddtgo Fi5ca1 de la 

Federactdn y su Reglamento. 

3.- Manuale5 de Procedtm\ento5 de la Audttoría Fiscal. 

Lo~ manuales son elaborado5 por el área de capacttac\dn de 

la dependencta que se trate por ejemplo eKisten manuales para• 

a) Intcto de Aud\toria. 

b) Visitas Oom\c\ltarias. 

e) Actas de Auditoria. 
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Por lo tanto abordaremos para la metodolo9;a apl\cada a la 

auJ\toria f\5cal los stgulentes puntos• 

1) Introducc\dn.- B~s\camente los aud\tores ftscale5 deben 

tener conoc tndento de l o-s .sspectos \mpuestos o reng tones 

que va ha rev\sar, asi corno el área, dhecc \ón 

departamento en el que ha trabajar. 

2) functones y Responsabtltdades del personal de Aud\torie.-

dectr, el su n\uel 

.\erárqutco conocer di 1 hnttactonc:s. de 

cad.s uno de sus compañeros y de esa manera se determ\nará 

la parttc\pactón de cada uno de e11os, el tntc\o, 

auance y conclus\ón en 1a aud\tor~a. 

el 

3) Marco Legal de Actuac\dn.- Et marco legal debe 

ejerc\cto de la aud\toria f\scol, asi 

'5Dportar 

como la 

\nteruenctón 

competencta 

d" 1" aud\tor\a, señalando. 

y facultades de las personas que 

en la orden de \n\c\o de audttoria. 

41 Programa<S de Aud\toria.- Se ref tere 

act\utdade'5 de' carácter general apl \cales 

de cualquier t\po de \mpuesto. 

68 

stmpre la 

la 

\ nteru tenen 

aquel las 

reu\s\ón 



5) Control de Avance de la Aud\tor;a.- La aud\tor;a debe dar 

\n\c\o 

m\5ma 

e><\st\r 

en 

conforme 5e ua de5arrollando el trabajo 

una constante 5Uperu\5\ón y a5Í m\5mo 

de 

planear la acttu\dad que debe 5egu\r aquel la que 

term\nado 

soportando 

parai que de manero programada, 

e \ntegraindo 105 papele~ de traibajo 

caso, levantar las actais parc\ale5 que 5ean necesarias. 

se 

en 

la 

debe 

debe 

está 

su 

En conclustón se segu\ro una metodología s\m\lar a la de las 

otras aud\torias. _pero se desarrollará con un objet\uo totalmente 

def\n\do• Determinar Créd\tos f\scales om\t\dos a cargo del 

contr\buyente 
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J.7 0\ctamen para Efecto5 f \5cale5 

Seg~n Juan fia1nón Sant\llana, en 5U l\bro Conoce las 

aud\tor'ias :s-efiala• 

efectos f\5cales, 

El d\ctamen de Contador Pübl\co para 

una extenc~ón del d\ctamen para f tne5 

f\nanc\ero5 al que 5e tncorpora la reu\5\ón y optn\ón sobre el 

cumpl\m\ento de las obl\gac\ones tr\butar\as federales de su 

cl\ente. 

Es \mportante seffalar que el d\ctamen fiscal un\camente se 

podra em\t\r s\ corre5ponde al Ult\mo ejerc\c\o, es dec\r por los 

ejerc\c\05 anter\ores no p•Jede em\t\r5e dtctamen f'5cal. Art. 

46, f. 11 del R.C.F.f. J. 

El dictamen para efecto~. f'~cale5 y el dictamen de estados 

f\nanc\eros práct\camente es el m\5010 sólo que al pr\mero se 

incorporan anexos que lo dtferenc1an del ~~g11ndo, tale• anexos 

s \ ruen Un\camente las autor\dades hacendar\as quienes 

interpretarán anal\z~rán adecuadamente lo~ resultado5 de 

El d\ctamen f\scal, por ser dir \g\do por la S.H.C.P . ., 

presenta caracterist\cas, que lo diferenc'ian del d\ctamen 

f\nenctero, como son: 
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1.- Es de uso restrtng\do.- Sólo es útil a la S.H.C.P. 

2.- Incluye una opc\ón adtc\onal 1 el \nforme del 

Públtco refer\da espec\f\camente al cumpl\mtento 

obl\gac\ones fiscales por parte del contrtbuyente. 

Contador 

de las 

3.- Incluye tnformactón ad\c\onall los anexos relac\onados 

con el cumpltm\ento de las obl\gac\ones fiscales. (0\chos anexos 

se 5effalan en el Art. 5Q del R.C.F.F ). 

Se recomienda anexar copia de las contribuciones pagadas por 

el cterre del ejer~\cto. 

En el C.F.F. y su Reglamento se encuentra el fundamento 

legal para ser d\ctamtnado y dictam\nar. En la F. IV de la'3 

d\'3postctones transitorias aplicables al C.F.F. del 26 de 

d\c\embre de 1990, hace obl\gatorio que cterto ttpo de 

contr\buyentes presenten dictamen ftscal ante la S.H.C.P. 

El C.f .f, en su Art, 32-A. sefiala los contribuyentes 

obligados a ser d\ctam\nados, 

Las personas que se encuentran en alguno de lo~ supuestos de 

las s\gu\entes fracciones están obligados a dictaminar, lo~ 

tl!rm\nos del Art. 52 del C.F.F. 
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En los Art'$, 45 al 58 del R.C.F.F, cont\enen a:5pectos 

relac\onados con el d\ctamen f\scal. 

El Contador Públ\co sólo podrá em\t\r d\ctamen, cuando 

obtenga el reg\'5tro correspond\ente que otorga la O.G.R.F.F. 

para ello deberá cumpl\r los s\gu\entes requls\tos1 

A) El reg\-stro sdlo lo pueden obtener las persona'5 de 

nac\onal 'dad mexicana que tengan titulo de 

Públ \co 

que 

reg\strado en la Secretaria de Educac\dn 

n1\embros de un coleq\o de 

reconoc\do por la mh.ma Secretaria, ( Rrt. 52 C.f,f, ), 

Contador 

Púb 1 \ca 

cor1tadores 

BJ Deben presentar la sol\c\tud respect\ua ut\1\zando el 

formato f\scal \dent\f\cado con la clave HAFF-1 ante la 

A,f,f, o ante la D.G.A.F.F., de acuerdo al dom\c\1\o del Contador 

Públ leo. 

La presentación del dictamen de estados f\nenc\eros para 

efectos f\scales, ~e hará en d\scos man~t\cos flex\bles, en la 

cant\dad que sea necesar\o, los cuales presentarán 

tr 'p 1' cado, s\endo cop\a f \el uno de otro, los cuales deben 

acompafiados de los s\gu\entes documentos• 

por 

1 r 

- La carta de presentación del d\ctamen con f\rma autógrafa 
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del contribuyente y del L\cenc\ado en Cantadur1a que lo 

- Dictamen o \nforme sobre la rev\s\dn f \scal del 

contribuyente con firma autógrafa del L\cenc\ado en 

Cantadur1a reg\strado. 

Los archivos deben contener la s\gu\nte \nformec\ón• 

ARCHIVO 1• 

Los datos de \dent\f\cac\ón del• 

- Contribuyente 

d\ctam\nó. 

L\cenc\ado en Contaduria reg\strado que 

- Representante legal. 

ARCHIVO 2• 

- Estado de Posición f\nanc\era. 

- Estado de Resultados. 

- Estado de Uer\ac\ones en el Capital Contable. 
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- Estado de Cambtos en la Situación F\nanc\era. 

- Notas a los Estados F\nancteros. 

ARCHIVO 3• 

AnGl\sis comparativo por subcuentas de gastos 

a) Gastos de Fabricac\ón. 

b) Gastos de Adm\nistrac\ón. 

e) Gastos de Venta: 

d) Gastos Generales. 

e) Otros Gastos. 

f) Productos Financieros. 

g) Gastos F\nanc\eros. 

h) Costo Integral de F\nanciamiento. 



ARCHIVO 4 

Relactón de contrtbuyente5 a cargo del contr\buyente a por 

pagar al cterre del ejercicto o en su caracter de retenedor. 

ARCHIVO 5• 

l) Conctltactón entre el re5u1tado contable y f\5cal para 

efecto5 del I,S,R. 

2) Conctl\ac\ón entre lo5 tngresos dtctamtnado5 y declaradas 

para efectos del 1.5.R .• l.V,A, e Impuesto especial 5obre 

productos y servic\05, 

3) Conc\liac\ón de regt5tros contables con declarac\ón del 

ejerc\cio 

!. V. A, 

y 

4) Informe 

con d\ctaminadas re5pecto del 

aná1ists de operaciones rea1'zadas entre 

empresas controladas y controladoras que consoltdan f\scatmente y 

empresas relac\onadas que no consol\dan. 

De to anterior 5e concluye que la forma y contenido del 

dlcta~en de estados f\nanctero5 pera efecto5 f\5cale5. ha sufrtdo 

uar\a~ modlf\cac\one5 por 1o que la5 eutoridede5 fi5cale5 tienen 



una u\s\dn general sobre la5 operaciones de los 

contrlbuyentes. 
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CAPITULO IV 

AUDITORIA DPERACIOHAL 
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CAPITULO IU AUDITORIA DPERACIOHAL 

4.1 lntroducc\ón 

En 1969 5e const\tuyó el lnst\tuto de Aud\tores \nternos de 

MéM\co, A.C.• a port\r de ese año, algunos soc\05 han \mpart\do 

sem\nar\os y cursos \ntens\uos, tocando pr\nctpalmente los temas 

de aud\toria operac\onal, organ\zac\ón y adm\n\strac\dn del 

departamento de auditoria operac\onal en el procesam\ento 

electrón\co de \nformac\ón. 

En 1972, ld Com\s\dn de Aud\toria Operac\onal, del Inst\tuto 

M~M\cano de Contadores Públ\cos, em\t\ó un bolet;n denom\nado •La 

Aud\toria Operac\onal coord\nada con el examen de Estados 

F\nanc\eros• cuyo conten\do aún no se ha apl\cado a causa de la$ 

d\spos\c\ones normat\uos sobre el estud\o y la eualuac\dn del 

control \nterno. 

Po5ter\ormente la Cow\~\ón prop1150 em\t\r una ~er\e de 

bolet\ne5 ~obre los objet\vo5, la~ normas y \a~ técn\ca~ de la 

operac\onal, 

pron1Jnc\am\ento5 

f\nanc\ero5. 

relat\uo~ 

apart~ndose totalmente de los 

la Auü\toria de los Estado~ 
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De esta manera, en marzo de 197;, 5e publ\ca el boletin Ha. 

2 denom\nado • Metodolog1a de la Aud\tor1a Ope~aclonal que 

establece por pr\mera uez las d\rectr\ces de actuac\ón para 

real\zar un examen de esta naturaleza. 

Los conceptos y metodologia que el texto incluye han s\do 

probados con éx\to en la pr6ct\ca. As\m\smo los programas, los 

cue<St\onar\os y otros formular\os que se menc\onan y anal\zan 

a lo largo de se\s capitulas, son el resultado de la exper\enc\a 

en la prestac\ón de los seru\c\os. 
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4.2 Concepto de Audttoria Operactona1 

mayor entendtm\ento de la aud\toria operac\onal 

analtcemos las stgutente5 def\ntctone51 

Gabriel Sánchez Curtel en su ltbro •Audttoria Operactona1•. 

señala• M La Audttoria Operactonal es el examen del flujo de las 

transacctones llevadas a cabo en una o uartas áreas functonales 

que constttuyen la estructura de una entidad. con el propóstto de 

tncrementar la eftctencta y eftcac\a operattua través de 

proponer las recomendactones que se constderen nece5ar\as 

Amalta Diez Garduño en su tests Audttoria Interna 

Gubernamental dtce• • La auditoria Operactonal. es el examen 

de la ef\ctencta obtentda de la astgnactón y uttltzactón de los 

recur5os ftnanc teros, humanos y mater tales. mediante el anál is\s 

de la estructure organtzactonal, los sistemas operativos y los 

s\5temas de tnformactón 

En conclusión la eudttoria operacional es uno función que 

consiste eval1Jar y revisar las operaciones q•Je realiza une 

enttdad, con objeto de determinar las deftctencta~ ex\stentes y 

de este manera proponer les soluctones adecuadas pare lograr la 

máMtma eftctencta y ef\cacta mediante las recornendectones. que <se 

\ncluir~n en el \nforme de audttoria. 
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4.3 Objet\uo de la Aud\toria Operactonal 

El principal objet\uo de la aud\tor;a operac\onal es• 

" Aumentar le product\v\dad med\ante el \ncremento de ta 

ef\c\enc\o operat\uo 

E5to 5\gn\f \ca que 5U pr\nc\pal función e5 eteuar la 

product\uidad y obtener el máximo benef \c\o con el min\mo costo y 

esfuerzo, 

Para rnayor _entend \miento, e5 conuen \ente señal ar que la 

product\u\dad es la relación costo-beneficio. como parametro para 

determinar el grado de eficiencia con que se de5arrolla cada una 

de les operacione5 de la entidad. por lo q•Je incrementar es 

lograr mayor producción con los mismos insumos o igual producción 

con un aprovechamiento més efectivo de la maquinar\a, del 

material, del tiempo y de los recursos humanos, técn\cos. 

f\nenc\ero5 y materiales de la entidad. 
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4.4 Caracteristtcas de la Auditoría Operacional 

Una vez q•Je ha deftntdo la audttoria operactonal 

tmportante sefialar que este ttpo de auditoría, forma parte de la 

audttoría tntegral. 

En algunas ~ttuactones se ha llegado a confundir el t~rmtno 

de la audttoría operacional con la audttoría admtntstrattua, 

debido a que el objet\uo de ambas cotnc\de, ya que las dos 

pretenden • lograr la máKtma eftctencta de operactdn 

muy claro que cada una busca su objettuo prop\o que le dá 

naturaleza a la auditoría aplicada. 

Por e5to e5 muy importante señc!tlar la?S. características de la 

audttoría operac\onal y que a continuación se resumen• 

A) La audttoría operacional, no es nur11~rtca, básicamente se 

enfoca al eKhaust\uo de lo-s 5\<Stemas 

procedhnientos, 

B} Su realización es en formd detallada. 

C) Es una·acttu\dad profesional, tendiente 

lograr eficiencia de operación. 
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Ol Ut\llza 105 e5tado5 f\nanc\ero5 todo5 l 05 demá5 

El Su apl\cac,ón a\5lada no e~ adecuada, ya que para obtener 

una ef\c,enc'a en grado 5upremo 5e nece5\taria que formara parte 

de una reu,s\ón \ntegral al proce5o adm,n\~trat\uo. 

F) E5tud\a y eualúa el control \nterno, 

G) Su metodología e5 5\m\lar a la de la aud\tor;a 'ntegral, 

es prop\a y exclu5\ua. 

H) El aud\tor que la real\ce puede 5er \nterno o externo. 
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4.S Metodolog-\a 

Operac\onal 

para la Ejecuc\ón de la Aud\tor-\a 

El de5arrollo de la aud\tor1a opcrac\onal e~ta 5ujeto a una 

ser\e de etapas 5obre los s\temas y proced\m\entos. 

Para \n\c\or una aud\toria operac\onal se requ\ere segu\r 

una metodolog1a. la cual se91jn Bredford Cadmus ( a qu\en muchos 

conocen corno el padre de la aud\tor-\a operac\onal J cons\ste en 

cuatro etapa5 fundamentales• 

l) fam\1\ar\zac\ón.- etapa \mpl\ca conocer 

profundamente lo5 5\5temas y proced\m\ento5 

área, corno el manejo operat\vo, 

ap l \cados 

objet\vos 

al 

apl\cac\ón de las pol-\t\ca~. 

Z) Uer,f\cac\dn.- Cons\ste en conocer el grado en que las 

operac \one.,. y sus centro le5 están de acuerdo con las 

descr\pc\one5 orales y escr\tas, y el 

departarnental que se tra.,.m\t\ó en la etapa anter\or. 

31 Evaluac\ón y Recomendac\ones. - Cori'!-\ste 

tentat\uamente algunas correcc\ones las 

dpsviac\one'!;. que se hayan encontrado y que 
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transcur5o podrán ser af\nadas o mod\f \carse. 

4) Informe.- Es 

conclus\ones del 

1a etapa f\nal., 

trabajo real\zado 

en donde se plasman las 

y las recomendac\anes 

que se cons\deren aprap\adas pare corregtr y/o mod \ f \car 

las def \c\enc\as detectadas, 

Para efectos de esta tes\s cons\deraremos la metodología a 

segu\r que menc\ona el 1.M,C.P. en 50 boletín niJmero 2 el cual se 

s\mpl\fica en tres pasos fundamentales, mtsmos que a cont\nuac\ón 

se detallan. 

Dicho boletín t\ene un carácter genér\co y deberá adecuarse 

a las s\tuac\ones específicas que se encuentran en el desarrollo 

de la aud\toría. 

1) Fa•\1\ar\zac\dn.- En esta primera etapD el auditor 

operacional 

general de 

completa y 

deberá conocer y 

la ent\dad, esto 

detallada de las 

funcional sujeta a eKamen. 

1 leuer a cabo 

\mpl\ca• obtener 

características 

un estud \o 

\nformac\ón 

del Area 

As; m\smo el aud\tor neces\ta conocer profundamente los 

s\stemas, procedimtentos y métodos \mplantada'S en el área, as; 

como el manejo operat\uo y objetivos del departamento sujeto 
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reutstón. 

Cabe seffalar que para que el audttor se famtl,artce con las 

operac\ones que se real\zan dentro de la enttdad, es necesario• 

- Conocer la apltcactdn y resultados del proceso 

admtntstrattuo. 

- Analtzar los problemas que afectan al g\ro de la acttutdad 

económtca en que se desenuuelue la empresa. 

- Detallar las·deftctenctas encontradas anteriormente y que 

formarán parte de las cartas de sugerenctas y/o del 

tnforme ftnal de audttoria. 

Ensegutda se \ndtcan algunos 1 tneamtentos que ayudar~n al 

audttor ordenar ststemAttcamente ~us esfuerzos para 

famtltartzarse tanto con la empresa en forma general, y con la 

operación que se reutsará lo particular. 

•) Estudto amb\ental.- Dentro de este punto, se obtiene 

tr1formac\ón que permite al audttor 

áreas cr'it\cas manera 

\ nue:?>t i 9ac t ón que 5e esta rea 1 \ zando, 

dtagnost\car 

profundi:!ar 

conttnuactón 

rnenc\onan 1 os aspectos que contr t bu yen al 1 ogro de 
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estud\o• 

- La tmportanc\a que para la empresa representa la 

operac\ón qu e5e exam\na y determ\nar la5 repercus\ones 

f\nanc\eras que tendria 5\ se mejorara su ef \c\enc\a. 

- Estud\ar los \nd\cadore5, las rotac\ones y la5 razone5 

f\nanc\eras, entre otros. 

- Anal\zar la estructura de la organ\zac\ón y polit\cas 

que son _apHcables a la operac\ón que '5e reu\-sa. 

-. Rev \ sc3r la reglamentac\ón ya sea de t\po federal, 

estatal o mun\c\pal que afecte el manejo o control de 

la operac\ón en estud\o. 

- Detallar como la competencia resuelve los proble~as de 

una operac\ón s\m\lar. 

- También es \•portante observar, cómo real\zan su 

trabajo los empleados de acuerdo a su n\uel jerárqu\co. 

b) Estud\o de la gest\dn adm,n\strat\ua.- En este \nciso se 

estud\arán las defic\enc\as \rregularidades 

encontradas en el proceso adm\n\strattuo de la empresa. 
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En este ca50, el auditor deber~ estudtar su aplic6ción 

pr~ct(ca para conocer en fornia general s11s caracteristtcas 

posibles deficiencias. 

las 'nstalac\ones.- Tiene como ftnalidad 

observar dtrectamente las operaciones y tdenttflcar 

las po5\bles cau5as de los también se 

rea 1 \ zarán entreutstas con funcionarios empleados con 

el objeto de ampltar la información sobre la ejecución de las 

politicas y procedimientos. 

Asimismo aplicarán cuestionar tos, 

técnicas y encuestas, determinando el alcance de la encuesta y la 

oportunidad de la entrevista. 

Una vez realizado el proceso anterior, el aud\t~r estará en 

posibilidad de planear y estructurar su programa de trabajo para 

reat\~ar la siguiente etapa de la metodolog\a. 

2) lnuestigactdn y análisis.- Esta etapa tiene como objeto 

anal izar la lnformac\ón eKaminar la documentdcidn 

relativa para evaluar la ef \ctencia y resultados de la 

operac t ón, 

De esta manera, es necesario realizar pruebas selectivas 
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renglones especiftcos que et auditor considere conuententes, por 

lo que la apltcactón de la estad1sttca puede ser de gran ayuda, 

ya que se puede ut\1\zar cot1110 med\o del muestreo estad;st\co. 

St la empresa que se está audttando carece de \nformactón 

acerca de la competencia o de estad1sttcas que son necesar\as 

para evaluar la operación, entonces el aud\tor deberá efectuar 

los estudios, análisis e \nuest\gactones necesarias para obtener 

elementos de jutc\o suficientes, como por ejemplo• entreu\stas 

formales, observaciones directa, reutsión de documentac\ón, 

expedientes y ststemas de información, \nuest\gación en las 

Cámaras Asoclac\ones a las que pertenezca la empresa, entre 

otros a5pectos. 

Respecto a esta etapa, el auditor deberá cuidar muy 

detalladamente que sus Investigaciones se planeen y desarrollen 

en el menor tiempo posible y obtener la mayor \nformac\ón 

posible, en form~ prec\~a y objetiva, 

Consecuentemente, el audttor operacional debe buscar hechos 

y evitar di~torcionarlos con tnterpretac\one5 de cualqu\er tipo, 

debe formarse op\nión f\rme, en conjunto, con el ftn de 

emtttr un dtagnósttco real y lo rn~s objettuo postble. 

Para obtener mejores resultados se deben utlltzar las 
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e) Entreutstas.- Las entreutstas formale5 son una técntca 

usual en la audttoria operac\onal, puesto que son fuente de 

\nformac\ón qYe permtt\rA \ntroduc\rnos un poco más en 

las operactones que recomtenda 

constderar los s\gutentes aspectos• 

- Las entreu\5tas deben tener la f\nal\dad de obtener 

\nformac\dn sobre 1 a ejecuctón prácttca de las 

polit\cas V procedtmtentos. 

- La \nuesttgac~ón puede ser formal e \nformal, 

- Ana1tzar la tnforrnactón y examinar la documentactón 

relat\ua para evaluar la ef\c\encta y efect\u\dad de la 

operactdn reutsada. 

- Oe5arrollar cuesttonar\os y selecctonar las técntcas de 

encuesta m~s aproptadas al Ctpo de eutdencta que 

desea obtener, determtnando tamaño de la muestra y la 

oportunidad de la entreut~ta. 

b) Eueluactdn de la gest\ón admtntstrattua.- Esta tapa 

hnpUca el prel tmtnar de cada una de las fases del 
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proceso admlnt~trattuo de la operac\dn en la forma en que 

se muestra a cont\nuactón• 

Planeactdn.- Estudtar fundamentalmente el grado de 

efecttv \dad logrado, para ant te tpar problemas y 

Organtzactdn,- lmpltca detallar una estructura de la 

organtzac\ón, deftn\r lineas de autortdad y 

responsaab\1\dad, así como las func\ones de cada 

puesto. 

- Coord\nac\dn.- Anal\zar la \nterrelac\ón de ~ada uno de 

los departamentos encargados de la operac\ón, con otros 

sectores de la entidad, así como la \nterrelac\ón de 

los n\ueles jerárquicos y act\u\dades del personal 

encargado de la operac\ón, 

- D\recctdn.- Oetermtnar los índtces de cal\dad dtrect\va 

de los ejecuttuos y la efect\u\dad y oportuntdad de los 

s\sternas de que respaldan la5 dectstone-s de la 

d\recctón. 

Control,- Cons\ste en determ\nar una comparactón de 

aquello-s puntos que se planearon con los que ya fueron 
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ejecutado~ y obtener conclu5tones de los resultados. 

3) Oiagnd5ttco.- Una uez que se ha e~tudiado y eualuado la 

tnfraestructu,.a administrativa se concentrarán los 

,.eportándo<Se los de mayor relevancia, en ha 1 lazgos, 

cuanto efecto negatiuo el proceso administrativo, 

y reportando aquel los notorias fa 1la5 de 

eficiencia. 

A) Fase creativa.- Aqu1 se concentrarán los problemas 

detectados . ., anal izará sl son congruentes con la 

realidad de la empresa. 

Concentrados los hallazgos se procede a• 

l. - Ensayar modelo conceptual de la estrat~g\a 

admtntstrattua que sea m's conuentente para la empresa, 

pera la operactdn estudiada de acuerdo con las circunstancias del 

caso, o bien, compararla con modelos ya pree5tablectdos, 

2.- Precisar Ja prioridad que debe darse a los elementos, 

y etapas del modelo seleccionado. 

3.- Considerar el costo-beneficio del modelo disefiado. 
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8) Rever,f\cac\ón de ha11azgo'5, El modelo de5arrollado, se 

sujetará una ~ueua uer\f\cac\ón para determ\nar can 

la• mayor prec\s\ón loo hechos y supuestos de 

\nterpretaciones, y auan:zar hac\a el d\gnóst\co 

def\n\t\uo como 5\gue• 

l.- Compara el esquema con un modelo u\gente y uál\do, 

a5egurarse que la'5 d\ferenc\a'!. sean 5\gn\f\cat\ua5. 

2.- L\star la" excepc\ones encontradas en la 

confrontac\ón y compararlas con las que '5e habían 

determ,nado al \n\c\o de la fase creat\ua. 

3.- Rat\f\car la ex\5tenc\a de los problemas 

d\agnost\cado5, ~ed\ante comentarios con las personas 

directamente involucradas. 

4.- Asegurarse que se tratan de prob\e~as cuya solución 

es factible, porque ex\sten técn\cas 

d\5pon\bles para ello. 

5.- Interrelacionar los problema5 encontrado5 con los que 

pudieron haber5e determinado en otros sectores y, 

asegurarse que la-s opciones de solución prop1Jestas, 
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no generarian mayare$ o w~s comp1ejo~ prob1emas que 

1o5 que se tratan de re~oluer. 
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4.6 Informe de la Audttoria Operactonal 

Una vez que se ha elaborado el borrador del tnforme, el 

auditor procederá a dt5cutir el borrador con los tnvolucrado5 con 

el objeto de asegurarse de que se trata de hallazgos reales y que 

los involucrados cotnc\den con su existencia en la forma en que 

lo describe el borador. 

Concepto e Importancta 

Es el producto terminado del trabajo realizado y 

consecuentemente es lo único que conocen los altos ejecut\~os de 

la empresa con relación al trabajo desarrollado por el auditor. 

Su contenido debe enfocarse a mostrar objetivamente, Jos 

problemas detectados en relactdn con la ef \ciencia operativa de 

la empre5a y con los controles operacionales establecidos. 

Para que esta a~ditoria sea útil a la empresa, 

debe ser concreto y real ortentado hacia el 

modificación de los problemas existentes, 
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Naturaleza del InforMe 

Por 1ds caracteristica5 de la audltor;a oper~clonal, su 

prod1Jcto flna1 debe tener la naturaleza equivalente un 

di agnó'!'0 t t co, el cual se plasmen los hallazgos derivados del 

trabajo, relacionados 

asi como el efecto 

encontradas. 

la eficiencia y eficacia operacional, 

Tas consecuencias de los problemas 

De acuerdo con To anterior debe comprenderse que este 

Informe de audttoria no puede tener el car6cter de una oplnldn 

fundamentada tipo dictamen de los estados financieros, acerca del 

grado de eficiencia eMlstente de la empresa. No es factible darle 

tal alcance p1Jesto que, la auditoria operacional no tiene corno 

abjettvo. el emitir un dictamen. 

En algunas ocasiones el informe de ~udltoria operacional 

puede ser el intcl~ de un servicio de asesaria administrativa a 

cargo de consultores Internas o eMternos, o en su caso personal 

de Jo.,, departamentos de a•Jdltoria Interna, 

Estructura del Informe 

El contenido básico del Informe normalmente debe Incluir los 

a~pectos sig1Jientes1 
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1.- Alcance y L\m\tac\one5 del trabejo.- [5ta parte del 

\nforme debe ser breue y 5olo def\n\r e \dent\f \car• 

- Lo5 objet\Uo5 del trabajo real\zado. 

- La5 operac\ones sujetas a eKamen. 

- El cr\ter\o de pr\or\dades establec\do. 

- La5 llm\tac\one5. 

2.- S\tuac\ane5 que afectan la ef\c\enc\a de opercac\ón,- Es 

conuen\ente pre5entar un re5umen jerárqu\zado, en el que 

se \nd\quen los hallaz905 m~s ~\gn\f\cat\uo~ y se hag~ 

notar el efecto de ello, rem\t\~ndose a una de5cr\pc\ón 

más ar1lpl \a en la cual se proporc\one rnayores datos '!>obre 

los problemas detectados, sus causas y consecuenc\as, 

'·- Sugerenc\as.- Es conuen\eflte \nclu\r las 51Jgerenc\as 

\nmed\atamente despúes de que ~e \nd\caron la~ 

\nef\c\enc\as de operac\ón, tales sugerenc\as podrAn ser 

espec"if\cas en las que se tengan eleroentos para el lo, en 

otras ocas\ones las recomendac\ones tendrán un cerácter 

general. 
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E.stas recomendaciones, deben estar enfocada!!- a que se mejore 

la ef tciencia citando casos e5pec1f lcos, en los cuales puedan 

Modificarse los procedtmtentos o crttertos, cuantificando los 

resultado5 previsibles de un cambto. 

Eue1uactdn y Efecto de Jos Prob1emas 

El enfoque que conviene dar al tnforme debe tender 

re$a}tar objetivamente, el efecto cunttftcado que provoca las 

ineficiencias detectadas, sus causas y consecuencias. 

Conviene present~r muy claramente a los administradores de 

las empresas, el efecto de la Ineficiencia existente, es dectr, 

conocer cu4nto les cuesta o dejan de ganar, a f tn de motivar 1~ 

toma de medidas correctivas conducentes, 

La responsabilidad del auditor operacJonal, esta sujeta 

Informar sobre los problemas detectados y <Sugerir tas postb·les 

soluciones. Por lo que Ja Implantación de las med;das necesaria~ 

~ara la solución de los problemas enco~trados quede fuera del 

alcance del trabajo de la auditoria operacional, incluso en 

a1~1Jel lo~. ca$OS er• que el audttor haya pre$entado recomendactones 

e~pecittcas, po~ lo que la solución de los problemas. es 

rcsponsabiltdad directa de la empre5a, a la que deberA rccurrtr a 

5US con~ultores internos o externos para lograr tal objetivo. 
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Los ha11a~go5 de la aud\tor1a operacional, pueden \rse 

comunicando en el curso del examen o a su térmtno' esto dependerá 

en gran parte de la trascendenc\a de los problemas detectados 

de la urgenc\a de la apl\cac\ón de las med\das correct\vas. 

Es \mportante señalar que el resultado de la aud\toría debé 

presentarse \nuar\ablemente por escr\to, además es conuen\ente 

ut\l\zar otros med \os de cor1'l!n \cae\ ón, como por ejemplo• 

audtov\5uales, pel~culas, d\apos\t\uas. f\lmes, juntas, etc, 

Segu\m\ento.- Va sea como asesor adm\n\strat\uo externo 

plasmarse bAs\camente a través de• 

- D\agnóst\co. 

- Segu\m\ento. 

En el d\agnóst\co, se plasman los hallazgos der\uados del 

trabajo relac\onados con la ef\c\enc\a operacional, el efecto y 

las consecuenc\as de los problemas determ\nados• así m\smo, el 

prafes\ona1 que formuló el d\agndst\co debe apotar sugerencias a 

base de opciones, cada una de las cuales tendrá determ\nadas 

ventajas y desventajas. 

Le empre5a debe recurrir a 5U5 ase5ores \nterno5 o externos, 
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al departamento de s\5temas y proced\m\entos, en lo referente 

d1 5egu\n1\ento, o a la \mplementac\ón de alguna de las opciones 

propue5tas. Ya que 5\ se asigna al departamento de auditoria 

\nterna, el establec\m\ento de 105 5\stema5 1 el manual los 

cambios propuestos por el propio auditor interno, se desutaria de 

su~ pr\nc\pales func\one5, lo cual pudtera interpretarse 

p~rd\da de la independencia profesional o \nuas\dn de otras 

espec\al\dades. 
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CAPITULO V 

AUDITORIA ADMIHISTRATIVA 
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CAPITULO U AUDITORIA AOMIHISTRATIUA 

5.1 lntroducc\ón 

En de la 

ado1tn,stractón t\enen \~1portanc\a sobresaliente en las empresas, 

debtdo a que deben e~tar al cuidado de la competencta nactonal 

\nternactonal. En el presente capitulo están apareciendo área~ 

como resultado del desarrollo ctentif\co y tecnoldgtco. En la 

medtda que se pre~entan esto5 auance5, la admtntstractón debe 

estar alerta, tnnouactones que le permitan 

incorporarse a los adelantos. 

La auditoria admtnt~trat\ua nace de la nece5\dad de los 

dirigentes, de contar con el \ntrumento preciso para la medtctdn 

y eualuactdn de los métodos y la ef\c\enc\a en las operac\ones, 

Unos autore~ ~e~alan que la auditoria adm\n\st~at\ua surge 

en lo~ Estados Un\do~ de Horteamér\ca en la po5tguerra, ~poca 

Jd cual la5 empre5a5 controlaban un m~rcado que era ltm\tado 

debtdo a la m1ntma competencta de lo5 producto5 que fabr\caban, 

lo que perm\tio ab5orber la~ def~cienc\a~ admtn\5trat\va~. 

Cuando el mercado 5e tornd má5 complejo, extg,a mejor 
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cal\dad, 5erv\c\o y prec\01 5urg\ó la neces\dad de abat\r lo5 

co5to5 de operac\ón para sub5\5t\r con \o5 productos en el 

mercado más e~\gente a cada momento, y la mejor forme de lograrlo 

era opt\m\zando la5 func\one5 admtn\5trat\ua5, ualténdo5e de la 

rev\5\dn, estud\o y evaluac\ón de d\chos mercados. 

El camb\o y el crec\mtento son aspecto5 que deben marchar 

junto5, deb\do a que traen constgo todo lo que es deseable en las 

empresa5, 
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5.Z Concepto de la Auditoría Adm\n\strat\va 

Lo~ diferentes autores 5obre el tema de aud\toría 

adm\n\5trat\va han aportado distintos conceptos sobre la m'sma, 

los cuales se c\tan a cont\nuac\ón. 

LH 11 lam P. Leonard. En su 1\bro Auditoría Admln\strat\va, 

dice• La aud\toría adm\n\stratlua puede definirse como un 

examen completo y constructivo de la es~ructura organ\zat\ua de 

una empresa, \nst\tuc\ón o departamento gubernamentalt de 

cualquier otra enttdad y de sus métodos de control, medios de 

operación y empleo que de a sus recursos humanos y materiales. 

El Instituto Americano de la Rdm\nistrac\ón dice• •cualquier 

empresa de cualquier índole, tiene hreas generale~ sujetas 

\nvest\gac\ón y que permiten obtener una eualuac\ón de la 

Adm\n\strac Ión''. 

El nntil\sis Factorial del Banco de Mé>dco dice• Una 

def\n\c\dn conci~a de \nvest\gac\ón industrial la enunciaría como 

un an~lls\s pontenc\al de la productiu\dad, En la prhct\c~ 

trata de incrementar la ef\c\enc\a de op~raclón ya sea en una 

erupresa o en una·rama Industrial .. 
M.;n•JF!I Cl' Azo1a '!>eñala1 " La costurnbr-e de evaluar- las 
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acctones de los hombres e5 muy ant\gua1 constantemente estamos 

ca 1 t f t cando los actos de 1as personas que nos rodean y 

mentalmente hacemos comparactones con situaciones \mágenes 

actos que se nos quedaron grabados, en el área de los negoctos, 

nos formamos un jutc\o acerca de la actuac\ón de un gerente o de 

los procedtm\entos que stgue un jefe, El resultado f tnal suele 

medirse por las utilidades o pérdidas que muestra un ejerc\c\o o 

ciclo de operaciones. 

Roberto Macias Pineda, dice• •Es necesaria una cont\nua 

uer\f\cactón y u.!1 control cuidadoso para asegurarse de que las 

prácticas y programas de la negoc\ac\ón alcanzan los resultados 

para los que se crearon y siguen menten\endo, Las políticas deben 

cons\ derarse cu \dadosamente, deben ser cons \ stente-s con 1 os 

objet\uos básicos de la empresa y deben ser apropiadas en 

t~rmtnos de política corrtente 

José Antonio Fernández Arena en su libro Auditoría 

Admtntstrattua, dice que• La aud\tor\a adm\ntstrat\ua es la 

reutstdn obJet\ua, metódica y completa de la sat\sfacc\dn de los 

objet\uos tnstttuc\onales, con ba5e a los n\ueles jerárquicos d~ 

la empresa, en cuanto a su e$tructura y la part,c\pac\ón 

tndtu\dual de 1o5 \ntegrantes de la Instttuc,ón 

En base a lo anter\or se puede deftn\r a la audttor\a 
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adm\n\strattua de la 5\gutente manera• cons\5te examinar 

objet\uo5, planes, m~todos, estructura orgánica y el u~o de los 

recursos fisicos y humanos, a fin de \nformar sobre la s\tuac\dn 

adm\n\strat\ua de una entidad. 
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5,, Objetluo de le Auditoria AdMlnlstratlua 

U1ctor M. Rub•o Ragazzon\ y Jorge Hernández Fuentes, en su 

1\bro Gu1a Pr•ct\ca de Aud\tor1a Adm\n\strat\ua seftalan que el 

objet\uo de le aud\tor\a adm\n\strat\ua • constste en evaluar el 

fundamento de la adm\n\5trac\ón, rM!d\ante la locel tzac\ón de 

\rregular\dades o anoma11as y 

atternat\uas de soluctón, con 

el p1enteam\ento 

la finalidad de 

de pos\bles 

ayudair a ld 

d\recc\ón a lograr una ad•\n\strac\ón m's ef\caz, med\ante la 

presentac\ón de resultados que surgen de la práct\ca de 

eud\tor1as • 

Jorge Aluarez Angu\eno en su 1\bro de Apuntes de Aud\torie 

Adm\n\strat\ua, d\ce• Su \ntenc\ón es exem\nar y valorar los 

métodos y desempeffo en todas las áreas, los factores de la 

estructura organ,zat,ua, la ob~eruanc\o de polit\cas 

proced,m\ento5, 1• exact,tud y conf\ab\l\dad de los controles, 

los mt!-todos protectores adecuado'!!>, las causa5 de uar\ac\anes, ta 

•decuada ut\1\zec~dn de personal y equ\pa y los s\stemas de 

func\onam\ento sat\sfactor•os • 

E1 ob)et\uo pr\nc\pat de le aud\toria adM\n\5tr•ttua es la 

reu\s,dn totel y eMhaust\va de la et1presa. 

W\11\am P. Leonard marca los s\gu,entes objet\uo5• 
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b) Obtener mejores m~todos. 

e) Obtener mejore5 formas de control. 

d) Obtener mayor ef lctencta en las operactones. 

e) Obtener mejor aprouecham\ento de los recursos 

fis\cos y humanos. 

Los objettuos de Ja auditoria admtn\strattua, t\enen como 

propósito medtr y eualuar los siguientes ospectos de la empresa• 

1) DeterMinar cuáles son los objettuos esenc\ales de la 

empresa. 

2) Puntual\zar si para alcanzar dichos objet\uos existen 

planes a corto o largo plazo. 

3) Conocer st en dichos planes están comprendidos las 

act\uidedes principales de la empresa. 
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4) Deftntr si la empresa t\ene prona5t\cada una sttuactdn 

flnanctera cama re5ultada de su ptaneactdn a larga plazo. 

5} Comprobar que los dtrectares y admtntstradores de la 

empresa comprendan y apoyen tales planes. a5i como st han 

parttc\pada en forma d\recta en su e1aborac\dn con base en sus 

atr\buctones de carácter general. 

6} Constatar que los plane5 en cuestión, se reutsen con el 

fln de mantenerlos al dia. 

7) Rattftcar que las políticas seguidas por la empresa, 

tanto generales como departamentales se han ajustado a los 

patrones establecidos. 

B) Apreciar que las funciones as\gnadas las dlsttntas 

unidades opera et ona les y a 1 os departamentos componentes 

de 1 .. empresa, son aproptado5 .. sus acttutdades y 

objettuos mediatos o tnmedtatos, que ... pretendan 

alcanzar y a las pol;ttcas que se han trazado segutr. 

utgor 

de 

9) Confirmar que los m~todos, 5\sternas y procedtmtento5 en 

son los más adecuados al uolunlen y a la naturaleza 

operactones realizadas por cada departamento 

sección, stn perjutcto de proponer sugerir los cambios, 
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modtftcactone$. 5\mpltf\cactone~ el\m\nac\ones que 

aseguren re5u1tados ópt\mos el control ef\c\enc\a 

functonal y departamental de las re5pecttua5 untdade5. 
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5,4 Metodologia para la Ejecuc\ón. de la 

Adm\n\5trat\ua 

Aud\toría 

l, - Se elabora el progrf!lma de aud\toria• Determ\nando las 

áreas que han s\do 5ujetas a d\agnóst\co adm\n\strat\uo, 

2.- Se reu\sea autor\za el 

\nteruenc\ones de acuerdo 

programa• 

pr\or\dade5 

organ\zac\ón, 5e g\ran \n'5trucc\ones al 

departamento a aud\tar5e·. 

As\gnando 

de 

jefe 

la 

del 

3.- Se ordena la formulación del o de los programas de 

trabajo• Sol\c\tándole al coordinador que real \ce, 

considerando lo \nformactón captada durante lo" 

4,- Se elabora el o los programas de trabajo• Oescrib\endo 

act\u\dades que se t\enen que cubr\r en cada etapa 

del proceso de aud\tor~a, a5i como el t\empo de durac\ón y lo~ 

recursos neces•r\os. Una uez terminado lo turna al jefe del 

departamento para su aprobación. 

5.- Se aprueba el programa• Reu\sándolo por cada una de sus 

etapas. 
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6.- Se reuisa el programa autor\za la \nteruenc\ón 

uerif\cando la secYenc\a de act\u\dades a desarrollar. 

7.- Se giran \nstrucc\one.,, para que procedo la \nteruenc,ón• 

Comun\cándole 

programa. 

al coordinador la" \n5trucc\one'5 el 

e.- Se presentan con el responsable de la un\dad a auditars 

EKpl\cdndole 

acuerdo a 

Po<Steriormente 

\nteruen\r. 

propós\to construct\uo 

etapas de 1 proceso 

presenta al per5onal 

del 

de 

de 

la 

estud \o. de 

auditor-\a, 

9.- Se establecen tas bases que regirán la auditorias 

F \jan do 

e~tudtar 

prtor\dades en la distribuc\ón de las 

y exp 1 i cando toda!> aque 1 la5 cons\derac\one5 

10.- Se elabora el control de entreui5tas• Basándose en todos 

lo• puestos ttpo que e5tructuran la organización de la 

unldad. 

11. - Se 

Entreu\'!.tando 

~ur1crul~.íón, 

apl \ca 

al 

el cuest\onarto general 

personal q1Je ocupara 

analizando la información 
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determ,nan la5 prtncipales obseruactones, con el objeto 

de ar tentar sobre una el de:;arrollo de la 

audttoria. 

12.- Se pract\ca an61\sts func\onal• Oeterm,nando que la:; 

functones dtar\as pertód\cas y eventuales de los puestos ttpo, 

corresponden con las que realtze el personal, Se calcula la 

frecuencta de cada act\u\dad por el ttempo que dura. Con el 

resultado obtentdo se comprueba el equ'1\brto de las cargas de 

trabajo \Se obt\enen las holguras de tiempo oc\o5o entre una y 

otra act\u\dad uer\f\cando que cada act\utdad cumpla con una 

f\nal\dad defintda. Oetermtnando así aquellas ect\u\dade"!> que 

incurren en dupl\c\dad y mult\pl\ctdad de funciones. Finalmente 

uertftcan que la estructura orgánica establecida, co\nc\da con la 

práctica. 

13. - Se practica ané1\s\s operac\onali 

cuest\onartos de aná1\s\s de formas 

Aplicando 

hcja5 

lc5 

de 

d\agramac\ón. Con lo5 resultados obtenidos 5e determinan cuello5 

de botellas, fugas de responsabt 1 \dad, puntos de control e 

\nspecctdn, demoras, flujo de 1as act\u\~~de5, etc. Con el objeto 

de corroborar s\ 10'5 proced\mtento:s con que cuenta la untdad son 

lo suf tc\ente exped\to'5, 

14.- Se practtca an41tsts de la product~u\dad del trabajo 
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ba'5imdo~"e 

personal 

cant,dades 

ap 1 t cada'5. 

d., 

Jos reportes de labores tncidenctas del 

Ja unidad. relaclonando de esta forma 

fislca'5 de trabdjo contra el n~mero de hora:s. 

15.- Se practica anál lst'5 de la demclnda de servlcto5 que 

presta la unidad• Pronosticando, mediante un diagrama de 

dispersión, el tiempo contra el trab4jo efectuado. !Según las 

esta1J1stlca5 de la unidad, verlf lcando mediante este método si la 

capacidad tnstalada 

potencial. 

acorde al uolúmen de demanda real y 

practica análisis de las 

al per5onal de la 

condiciones 

unidad 

de trabajo• 

med !ante el 

16.- Se 

Encue'!.tando 

crJst tonar 1 o de anál tsls de las condiciones de trabajo. 

Con los resultados obtenidos determinan los 

indicadores sobresalientes en grandes rubros• 

higiene y 5egurldad de trabajo. 

17.- Se practica análisis de la actitud del personal hacia el 

trabajo• Por medio de la aplicación del cuestionario de 

técnica proyectiva, ~e recaba la opinión del per~onal en forma 

d)eatoria, deterndnando a'!'1 las Inquietudes ·del mt-smo. 

18.- Se rev\5a el avance obten\do a la fecha de lo5 programas 
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de uer\ftcando que lo~ objet\uos metas 

calendartzados se hayan cub\erto total o parc\almente, 

19.- Se reu\sa el marco normat\uo• Corroborando el 

cumpl\mtento de las d\spos\c\ones y fundamento legal que regule 

las act\u\dades de la un\dad. 

20,- Se \ntegran 

Cons\derando la 

las carpetas de papeles de trabajo• 

\nformac\ón resultante de los 

cuest\onar\os de la \nuest\gac\ón documental pract\cada, y de la 

obseruac\ón d\recta. Poster\ormente se d\seffan las 

recomendac\ones suger\das por cada obseruac\dn. 

Zl.- Se formula relac\ón de las obseruactones más relevantes• 

Basándose en la tnformac\ón conten;da en las carpetas de 

papeles de trabajo, 

22.- Se coord\nan los trabajos tend\entes a eu\tar la 

.\nformactón captada en le etapa de examen• Reuntendo 

personal de aud l tor "la mesa redonda, para analt:::ar 

evaluar cada une de las observaciones detectadas. 

23.- Se comenta la relaclón de obseruec,ones con 

respon-sab le de la untded• Expl\cándole el problema, 
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or\gen, las consecuencias, algunos ejemplos y el área en que se 

localiza cubriendo as1 la parte de asuntos tratados con los 

responsables. 

24.- Se elaboran las hojas de eualuac\ón• Basándose en las 

obseruac\ones detectadas y de acuerdo a las func\ones de 

la adm\nistrac\ón, por cada una de las Areas aud\tadas et 

resumen global de la un\dad, Po5ter\ormente se anexarán al 

\nforme de eudttor1a dando asi por conclu\do la etapa de la 

eualuac\ón. 

25.- Se ·elabora el \nforme de aud\toria• Oescr\b\endo el 

propó.,,ito y ampl\tud de la aud\tor1a, los 

mayor \mport.ancta, los por 

recomendac\ones, los asuntos tratados 

a5pectos 

áreas, 

con 

re.,,ponsable5, los comentar\os de los auditores 

anexos ( Prueba documental y recomendac\one? ), 

de 

la5 

los 

los 

26.- Se aprueba el informe• Reui5ándolo y comentando cada una 

~e las obseruaciane.,, asentadas con et coord\nador, 

27.- Se reu\sa el \nforme• Corr\g\endo todos a que 1 los 

t't<!ipectos que · considere qu" requieren de una mayor 

clar\dad para su entend\m\ento, 
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28.- Se reu,sa y autor,za o comentar el tnforme con el 

responsable 

cah1en tando 

de 1.s un,dad audttada1 Uer\f\cando y 

d .. con e1 jefe del departamento lo-s aspectos 

mayor relevancta detectado~ durante lo aud\toria. 

29.- Se comenta el tnforme con el responsable de la 

Anal \zando los resultados del \nforme por cada 

sus aspecto5. 
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5.5 Informe de la Audttoria Admtntstrattua 

Llevada a cabo la reu\s\ón de la aud\tor\a adm\n\strat\ua y 

ten\endo •ma completa utstón de lo eMa•tnado, '!.e pre'!.enta el 

\nforn1c, el cual muestra la uttltad de la audttoria, es dectr, la 

eMpres\dn de hecho~. 5Upos\c\ones y op\ntones haclendo una 

crit\ca construct\ua sobre la adm\nistrac\ón de la empresa, en 

cuanto a los resultados obten\dos, los med\os ut\ll·~ados la 

enunctactdn de sugerencias para camb\o o me}oram\ento. 

El Informe de la aud\toria adm\n\strattua expone a la v\sta 

de los lectores la cal\dad, el alcance y el desarrollo del 

trabajo rea1'zado por el aud\tor. lmpHcando que el lnforme tenga 

una buena presentac\dn, un claro y completo contenido de la que 

se tnforma y q1Je 'Sea puesto a d\spos\c\ón de los dtrecttuos en ta 

fecha oportuna, con objeto de que la adm\n\strac\ón de la empresa 

adopte las med\da~ pert\nentes. 

Preperactdn 

Al preparar el tnforme, el audttor habr6 de cutdar que la 

redacctdn y e~cr\tura no den lugar a malos entend\m\~ntos, por lo 

que deberá eMpre5ar 5U5 \dea5 con exact\tud, ~er conc\50 y 

cor tes,: ... 
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Por lo que respecta al aud\tor, est~ deberá tener presente a 

quién se le 

de juzgarlo 

enutar el informe, ya que el que lo rectbe habrá 

en cuanto a su calidad contenido• st bueno, 

adecuado. út\l e interesante, 

de su tnforme E 1 aud t tor 

proporcionará en 

determtnará la parte 

forma oral y e5cr\ta, Debe procurar que 

escritura 5ea clara. ualtosa, perttnente y breve, 

Contentdo 

Todo informe deberá ser preparado de acuerda a 

nece5tdades y característtcas de cada empresa. 

Reu\stdn y Otscustón 

que 

la 

1 .. s 

Antes de dar por f\nal\zado el informe. el auditor deberá 

tener presente5 una serte de factores para que ~ste se ajuste a 

las normas de calidad altast algunos de estos factores son• 

a) Que los distintos aspectos e5tén presentado5 en forrua 

breue y la relación sea or\gtnal. 

b) Que esté rC":dactado en forma clara, a f\n de eu\tar 

malentendidos. 
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e) Que la~ recomendec\on~s sean oportu~a~. fác\le~ de 

real,zar y conven,entes para le d\rección eK\tosa rle la empresa. 

d) Que 1o tratado sea \ntere$ante, compren$\ble y út\1 e le 

d\recc\ón. 

Antes de mecanograf\ar el \nforo1e en forma def\n\t\ua, cada 

$ecc\ón serA reu\sada para cerc\orar~e que est~ completa y reune 

los requ\slto!I- de ca1\dad antes menc\onados, En u\rtud de 5u 

probable conten\do de carácter conftdenc\al no se mostrará o darA 

e conocer el \nforrue a nadte que no esté autor\zado para ello. 

Entregado el \nforme el eud\tor aprovechará la oportun\daJ 

de acompaftar a1 d\rect\uo pr\nc\pal en la lectura y e5tud\o del 

m\smo. La d\scus\ón del \nforme puede centrar$e alrededor de un 

futuro progreeo en alcanzar una mejor actuactón método'!> 

ddm\n\-strat\uos ef\cace~. El Aud\tor d\~cute y comenta todos \O$ 

a-specto:!. que r1ece5\ten la aprobac\ón dt? la d\recc\ón para 

ponerlo5 en prAct\ca. 
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CAPITULO UI 

AUDITORIA GUBERHAMEHTAL 
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CAPITULO VI AUDITORIA GUBERHRMEHTAL 

6.1 Concepto de Audttoria Gubernamental 

El Manual de aud\toria gubernamental em\tido por la 

Secretar"\a de Progran1ac'lón y Pre5upuesto. establece que la 

auditoria gubernamental comprende• 

•El eMamen de las operactone5 cualesqutera que sea su 

naturaleza de las dependencias y entidades de la Admtntstrac\ón 

Pública Federal. con objeto de opinar $\ los estados financieros 

pre<Sentan 

objettuos 

razonab·lemente la sttuactón f \nanciera, sl los 

metas efect\uamente h.!!in sido alcanzados. 5\ los 

recursos han sido administradas de manera eficiente y st han 

cunipltdo con las dtspostctones legales aplicables•. 

En el General Accountlng Off\ce ~eñal~ que es la auditoria 

practicada eri la<S operactones gubernamentale~., tndtcando "que el 

t~rmtno aud\tor1a 5e ut\liza para describir no solo el trabaja 

hecho por contadores en el examen de tnf.ormes f\nanc\eros., stno 

tctmb\én el rea1'zado en la reu\s\dn del cumpl\mtento de la'5 leye'5 

y Reg1amento~ apl\cab1es de la eftc\encta y economia de las 

operaciones d!! 1a efect\uidad en el alcance de 1os resultados 

del programa • 
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Sant\llana González en su 1\bro Conoce las Audttor1as 

5eñala• • La aud\tar1a gubernamental 5urge deb\do a la magnitud. 

complejidad y gran variedad de los programas y act\v\dade5 de la 

admtn\~tractón públ\ca federal. la cual ha 5obrepasado la 

capacidad y alcance que t\ene la auditoría f \nanctera para 

proporclonar los elemento5 de ju\c\o que ayuden conocer el 

estado en que ~e encuentran las dependencias y enttdades, 
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6.2 Objettuo de la Audttor1a Gubernamental 

El manual de audttoria gubernamental señala los stgutentes 

objetivos fundamentales• 

1} Analizar si el control interno coadyuua a Ta obtención de 

Información financiera confiable, oportuna 

adecuada toma de decisiones. 

útt 1 para la 

2) Analizar si la dependencia o entidad, con 

asignados, ha cumplido en ttempo, lugar 

los recurso'5 

ca 1 i dad con 

los objetluos y metas e5tablectdos en sus programas. 

3) Reulsar la eftctencla obtenida por la dependencia 

entidad en la astgnacldn y utilización de sus recursos, 

4) Reutsar si se cumple con las d~sposiclones legales, 

norh1as y politices aplicables a le dependencia o entidad. 

5) ForMulor les observaciones, sugerencias y recomendaciones 

tendientes mejorar le operación de las dependencias 

entidades, as~ como para corregir las desutaclones o deficiencias 

encontradas. 

6) Real Izar el seguimiento de la'!'· recomendaciones que hayan 
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stdo aprobadas. con objeto de cerc\orarse de que efect\uamente 5e 

\mplantaron. 
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'·' Marco legal para el Ejerctcto de la Auditoria 

Gubernamental 

En la Ley DrgAntca de la Admtntstraclón Pübllca Federal 

establecen las base5 de organlzactón de la Adm\ntstractdn Pübltca 

Federal centralizada y paraestatal, señala las respon~ablltdades 

de las secretarias de estado y departamentos admtntstrattuos, 

para euttar la falsedad de func\ones e tndtca los prtnctptos de 

la organtzacidn sectorial, para ~ue las empresas paraestatale5 

coordlnen sus acttutdades con las dependenctas del ejecutivo como 

encargadas de la planeación, 

eualuactdn de aquellas. 

de la coordtnac\ón y de Ja 

La Ley de Presupuesto, Contabilidad y Ga5to Públ\co Federal 

tlene las stg~tentes caracter1sticas• 

a) Moderntzar la tdea y manejo del gasto públtco federal al 

su5t\tutr a lo Ley Drgántca del Pre5upuesto de Egresos de 

la Federacldn para hacer ágll y dpttma la apllcactón del 

gas~o público. 

b) Proporctona bases de confianza a las ent\dades que 

realizan el gasto pübltco federal, proporclonándoles 

responsablltdad al apltcar el presupue~to. 
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e} Se opl\ca a todo ga5to públ\co, como a quten lo hace. 

d) Saber con ant\c\pac\dn que todas las dependenc\as y 

ent\dades de la Adm\n\strac\dn Públ\ca Federal hacen 5US 

presupuestos ba5~ndose en programas con objettuos, metas 

y un\dades responsables de su ejecuctdn. 

e) Establece que es obl\gac\ón de las ent\dades que real\cen 

ga5to públtco, contar con un departamento que se encargue 

de planear, programar, presupuestar, controlar y eualuar 

sus act\u\dades referentes al gasto públ\co. 

f) Obl\ga a que haya órgdnos de aud\toria \nterna en cada 

dependenc\a entidad de la adroln\stración pública 

federal, 

g} [5tablece el control de la Secretaria de Programac\ón 

presupuesto en mater\a de s~bs\d\os. 

h) Indica la capactdad que t\ene la Secretaria de 

Programación y Presupuesto, para const\tu\r de manera 

def\n\tlva las responsabilidades que afecten la 

hacienda públ\ca federal, a la del Oepartan1ento del 

O\strito Federal al patrlmon\o de la~ ent\dade~ del 

sector paraestatal, estableciendo la intervención, en 
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La 

e5te ca50, de la5 enttdade5 y dependenc\a'5 del ejecutiuo 

~ la partic\pación de los cood\nadore$ de sector. 

Ley de Púb 1 \cas t\ene s\gu\entes 

a) Su objet\uo e5 poner en orden el ga5to públ\co y \a$ 

acc\ones referentes la planeac\ón, programactdn, 

pre5upue~tac\ón, ejecuc\ón, conseruac\dn, manten\m\ento, 

demoltctón y control de la obra públ\ca. 

bJ Se ap\\ca ~todas las dependenc\a5 y ent\dades de la 

adm\nistrac\ón pdbl\ca federal, 

cJ D\ce que obra pdbl\ca es• •todo trabajo cuyo objettvo 5ea 

crear, con5tru\r, conservar o mod\ftcar b\enes inmuebles 

por ~u naturaleza o d\spos\c\ón de )a ley, formando parte 

de e~te concepto, la construcc\dn, \n~talac\ón, 

con5eruac\ón, mantenim\ento, reparación y demol\c\dn de 

tales btenes incluyendo aquellos •que tiendan a mejorar y 

ut\l\zar lo'5 recur5os agropecuarios, los 

trabajos de e~ploración, local\zac\ón, perforación 

~xtracclón y aquellos 5\m\lares que tengan la e~plotac\dn 

de los recursos naturale5 que 5e encuentren en el 5uelo o 

el $Ub5uelo. 
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d) lndtca dtferentes dt~postclones en la materta de las 

secretaria~ y entldades del sector público. 

e) Las obras públicas estar~n sometidas a las uls\tas, 

\nspecciones y auditorias que se tndtcan en el Art. 65 de 

esta ley. 

La Ley OrgAntca de la Contaduría Mayor de Hac\enda tr1d\ca 

la~ bases para la estructura y functonamlento de la Contaduría 

Mayor de Hactenda como medio de F\scallzac\ón del poder 

Leglslatiuo, para que reu\se la Cuentil Pública del Gobierno 

Federal y la del Dlstr\to Federal. 

La Ley General de Oeud~ Pública. 

La Ley Sobre el serulc\o de Vlgllanc\a de Fondos y valores 

de la Federación establece el Serulc\o de Vlgllancla de Fondos y 

Valores de la Federaclón 1 el cual depende de la Secretaria de 

Gobernación, con el f ln de comprobar que las of lclnas que 

recaudan, manejan, admlnlstran o custodtan fondos o valores de la 

propiedad o al cuidado del gobterno federal, funcionen 

adecuadamente, 

Este servlclo de u\gllanc\a estará a cargo de la S.H.C.P .• 

la cuál lo hará por medio de la D\reccldn General del Seru,c\o de 
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Uigtlancta de Fondo~ y Valores de ta Federación. 

La ley Federal de Entidade5 Parae~tatale~ tiene por objeto 

regular Ja organización, functonamiento control de las 

entidade~ paraestataTes de Ja Admtnf5tractdn Pública Federal. 
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6.4 C1astf,cac\dn de 1a Audttor~a Gubernamenta1 

La aud,tor~a gubernamental se clas\f\ca por su ámb\to en 

tnterna y eKterna. 

E5 la que real\za et personal adscr\to a la prop\a 

dependenc\a o enttdad. Su \mportancta radtca en que se const\tuye 

en el tn<Strumento de control \nterno que reu\sa, anal '2:a, 

d\agnóst\ca y eualúa el func\onam\ento de otros controle~, 

proporctonando a los responsables de la d'recctón operación, 

\nformactdn coadyuuante sobre el resultado de su ge5~tón y 

proporc\onando en su caso la adopc\ón de las medidas que ttendan 

a mejorar la eftctenc\a en la admtntstrac\ón de los recursos as1 

como la eftcacta en el logro de tas meta:-. objettuos 

astgnados, 

Audttoria Externa 

[$ pract \cada por profesionales tndependtentes la 

dependenc\a o enttdad, con objeto de endt\r un juicto sobre la 

s\tuactón que guarda el área audttada. E 1 enfoque que 

tradtctonalmente ha tenido este ttpo de reutstones, ha sido 

ortentado a la emtstón de un d'ctamen sobre la razonab,l\dad de 
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lo$ e$tado5 f\nanc\eros de 1as ent\dades del sector paraestatal. 

esta act\u\dad se le denom\na aud\toria externa f\nanc\era 

sdlo podrb ser real\zada por Contador P~bl\co. bajo la$ normas 

em\t\das por el lnst\tuto Mex\cano de Contadores P~bl\cos. 

La a•Jd\toria gubernamental por su t\po de ap1\cac\dn en 

d\ferentes euentos se han expresado en d\uersos cr\ter\05 y 

acepc\ones para denom\nar las reu\s\ones especificas que 5e hacen 

de las operac\ones de gob\erno. manejando térm\nos como aud\toria 

f\nanc\era. aud\toría operac\onal, aud\toria de resultados de 

programa y aud\toría de la 1egal\dad, 

Aud\toría f\nanc\era 

Es la que comprende e 1 exarnen de las transacc\nes, 

operac\one$ y reg\stros f\nanc\eros con el objeto de determ\nar 

s\ la \nformac\dn f\nanc\era que :!>e produce es conf\able, 

oportuna y ~t\l, al transladarse al sector póbl\co requiere de un 

mayor énfas\s en niater\a jur;d\ca por lo que en este sentido la 

auditoría gubernamental se real\za én conjugac\ón con los 

a~pectos de la 1ega1,dad. 

Aud,tor~a ~perac\onal 

Comprende el exarnen de la ef\c\enc\a obten\da la 
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as\gnactón y uttltzactón de los recursos ftnancteros, humanos y 

materiales, medtante el análts\s de la estructura organ\zactonal, 

los 5\5temas operattuos y los sttemas de tnformactón. 

Auditoria de Resultados de Programa5 

Analtza la eftcacta y congruenc\a alcanzada en el logro de 

los objetiuos y las metas e~tablec\das, en relación con el avance 

del ejerctclo presupuestal, 

Audttoria de Legaltdad 

Su ftnaltdad es revisar st la dependencta o enttdad en el 

desarrollo de sus acttutdades, ha observado el cumpltmtento de 

dispostclones legales que le sean aplicables. 

La auditoria por su contexto se clasif tca en • integral y 

parcial. 

Auditoria Integral 

Cuando en una sola revtstón concurren los cuatro t\pos de 

auditoria ( financiera, operacional, de resultados de programas y 

de la legalidad ), se denominara Integral. 
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Aud,tor1a Parc\al 

Es aquella en la que no ~e pract\can todos lo5 ttpos de 

aud\tor;a, 
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6.5 "etodolog1a para la ejecuctón de la Audttor1a 

Gubernamental 

5ELECCIOH DEL RRER R TRATAR 

A) Factores a cons\derar.- Eualuar st el t\empo y esfuerzo 

que 5erán tnuert\do5 estar~n en relactón con la aportac\ón que 

pueda real\zar a los objet\uos de la organ\zaclón. 

Los prtnctpales factores que afectan la selecctón del área a 

audltar los clasificamos en ' grupos• 

a) OPERACIOH,- Importancia de la organización o acttuldad en 

base a tnd\cadores como• 

- Monto de de-sembolso o ingreso. 

- Monto de la inuerstón en act\vos, 

- Act\vtdades y riesgos crit\cos. 

- Grauedad y consecuencias de los posibles problemas. 

- Grado en que un problema puede ser resuelto o atacado, 
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b) AUDITOR 

- lntere$e5 materiales. intelectuales y organtzac\onales, 

- Valores personales. 

- Conoc\mlento5 sobre la operactdn. 

e) ORGRNIZRCION 

- Intereses o requer\m\entos del supertor y de la alta 

adm\n\strac\dn. 

- Hiuel organ\zac\onal del departamento de aud\toria 

\nterna. 

- H\uel organ\zacional del área a a~d\tar, 

- Modas Profesionales nacionales o \nternac\onales. 

- Recursos ~ater\ales, t~cn\cos y humanos. 

- Polit\cas en relacldn a las auditorias. 

8) Act\u\dades Previas.- Para que la dects\dn del área a 
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aud\tar sea la mb5 adecuada, se requ\ere desarrollar por lo menos 

las s\gu\ente~ act\uidade5• 

- Eualuac\ón de los factore5 que afectan la 5elecc\ón de 

área a auditar. 

- Est\mac\ón tentat\va de t\empo para• 

• Oefin\c\ón de objet\uo5 y elaboración del Programa de 

Trabajo 

• Desarrollo total de 1a aud\toria 

del responsable de la def\n\c\ón de 

objet\uus y programa de trabajo, como de aud\toria 

- lnuest\gacidn de s\tu~c\ones e5pec\ales de la operación 

que haga \ncosteable o \nconven\ente la auditoria• 

• Camb\os en la5 operac\one5 de \mplantac\dn 

Proyectos en proceso para el\m\nar los problemas 

ex\stentes 



E5tud\05 rec\ente5 en que 5e hayan planteado los 

problema!I- e><i5tente5 

C) Requ\5\to5 det Area a Aud\t•r.- Et área que 5elecc\ona 

et aud\tor debe cumpl\r con 105 s\gu\entes requ\~\to51 

- Ser de \nteré5 a la adm\n\5trac\ón 

- Repre5entar act\u\dade5 crit\cas a la organ\zac\ón 

- Ser fact\ble de aceptac\ón, tanto por el aud\tado como 

por lo5 n\uele5 jerárqu\cos super\ores 

0) [5trate9\a.- Algunas recomendac\ones que pueden fac\1\tar 

ta dec\sión del área a •ud\tar 5on las s\gu\entes• 

- Area5 conoc\da5 en lugar de desco~oc\das 

- A sol\c\tud en lugar de \mpue5tas 

- Mayor probab \ 1 \dad de \ncrementor , .. econom-'ia. 
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DETERMIHACIOH DE OBJETIU05 

A 1 e5tab lecer 1 os ob .\et\ vos perm \te encauzar todo el 

esfuerzo de la aud\toria, 

A) L'\m\tes.- Para StJ correcta determ\nac\ón, los objet\uos 

deben prec\sar los s\gu\entes 1'\m\tes• 

- Temporales 

- Espec \a les 

- Operacionales 

B) H\ue\es.- Aún cuando en pr\nc\p\o los objet\uos deben 

inclu\r la eua\yac\ón de la econornia, ef \c\enc\a y ef \cac\a de 

la,. operaciones, tanto en su dtsei'io como ~n su ejecución, en 

cierta'!. c\rcunstanc\as pueden comprender aspectos parc\ale~, 

como por ejemplo• 

- Evaluación de Procedimientos 

- Evaluación de Ejecución o Desempeño 

- Evaluación del S\stema de Información 



C) Errores Comune5.- Es necesar'o cutdar que en la 

determ\nactdn de los objet\uos se eu\te cometer los 5\gutentes 

errores• 

- Inprec\$\ón o fa1ta de clar\dad 

- O\ftcultad o \mpos\b\1\dad de su real\zactón por1 

• Treterse de objet\vos tedr\cos sobre lo5 que eM\sten 

d\screpanc\es en su concepc\dn, 

• Falta de tiempo y recursos, 

0) Generaltdad y Ewpec\f\c\dad.- S\ el objet\uo e~ muy 

general suele ser demasiado vago y d\f\culta cumpl\m\ento 

tanto por la complej\dad de su operac\onal\zac\óh como por lo 

ejecución de act\v\dades \nnecesar\as, \ndependtentemente de 

escasa uttl\dad como \nstrumento de control, 

E) Fuentes de lnformac\dn.- Es necesar\o obtener \nformac\dr1 

de dos fuentes pr\ncipales a saber, 

l) Material Teór,co.- Se cla~iftca en interno y externo. En 

el interno se encuentra el que proutene de audttor1as antertores, 

a saber• 
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Informes de auditorias y sus respuestas 

- Segu\n1\ento de aud\tor\as 

- Tlempo5 pre5upue5to5 Us. 

uartac\one5 

reales y expltcac\ón de 

- Objet\uo5 programas de trabajo y papeles de arch\uo 

permanente 

El matertal e~terno comprende la b\bl\ografia en relac\ón al 

área a examinar a 5aber• 

- Objet\uos programa5 de trabajo que se publiquen en 

l\bro5, articulas o conferenctas 

- Técn\cas adm\ntstrattuas espec\ales del área 

- Técnicas ut\1\zadas en otras área5 

2) lnformactdn Operac\onal.- En este rubro agrupa la 

\nformactón de cualquier naturaleza que se relac\ona con el área 

a eKamtnar y que factl\ta la determtnac\dn y espec\f\cac\ón de 

los objet\uos. 
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ELABORACION OEL PROGRAMA DE TRABAJO 

A) Operac\ona1,zac,ón de objet\uos.-

Lo5 objet\uo5 se desglozan cada uno a traué5 de un proceso 

de deducc\ón. en '5ubobjet\uos que se encuentran en un n'uel de 

abstracctón t n te,.med \o 1 lo~ " la uez, pueden 

operac,onal\zarse por med\o de act\u\dades espec1f\cas. 

Lo5 objet\uos y el programa de trabajo deben or\entar la 

ejecución de la aud\tor1a y e la uez, conf\rmar, reformular 

anu 1 ar 1 º" ob jet\ uo~. 

B) An61ts\s de la Informac\ón.- Se debe anal\zar la 

\nforn1ac\ón relevante sobre el 6rea a eKam\nar. Los punto5 que se 

deben con5\derar son• 

a) Anális\s f\nanc\ero y estad1st\ca 

b) Anál\s\5 de la operac\ón 

C) Conten\do.- El propds\to bás\co de la aud\tor;a que 

d~l)e reflejar en el programa de trabajo, e5 el de efectuar un 

anAl~$'~ del ~rea a aud,~ada para e~tablecer 5U d'agnóst,co. 
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0) Proce5o de Elaboración. 

E) Requ\stto5 a Cubrtr.- Antes de que se uttltce el programa 

de trabajo en la ejecución de la Auditor;a, debe estar completo y 

autorizado; cumpliendo los stguientes requ\sttos• 

a) Oef \n\c\ón de objetivos de auditoría y su relación con 

Tos puntos enunc\ado5 en el programa 

b) Títulos por grupo de procedi~ientos 

e) Sección para actividades ad\ctonales, no cub\erta~ en el 

programa de trabajo 

d) Ttempo estimado a ut\1\zar, de preferencia por act\u\dad, 

as1 como el respon~able de su ejecución 

e) Correspondencia total entre los objetivos y el programa 

de trabajo 

EJECUCION DE LA AUDITORIA 

El desarrollo del trabajo de \nvest\gación de la auditoría 

divide en 2 fases• 



A) Eualuactón de Ta ek\5tencia y adecuación del 5\stema de 

control. 

8) Eua1uactón del grado de cumpltmtento del 5;5tema de 

control tnterno. 
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6.6 Informe de Audttoría Gubernamen~al 

El tnforme de audttor1a gubernamental debe contener Tas 

obseruactones y conc1ustones correspondtentes, a efecto de que se 

formulen 1 as recomendec tones tend ten tes a mejorar, en genera 1, 

las operactones realizadas por la dependencta o enttdad. 

Se tncluye todas las situaciones encontradas en la reu\stdn, 

determinando su origen y planteando las soluciones más adecuadas, 

&e emiten conclustones y se dan recomendaciones. 

Debe expresar jutctos basados en la euldencta que se o~tuvo 

durante la reutstón. 

Se fundamenta en los resultados obtenidos del trabajo 

realtzado por auditoría Interna a través de 

después de haber aplicado la~ t¿cnicas y 

auditoría que se consideraron necesarios, 

circunstancias. 

tnvestlgaclones, y 

procedtmtentos de 

de ac1Jer do a 1 as 

Et auditor gubernamental, a través del informe de auditoría, 

debe hacer del conoctmtento de dtchos funcionarios todos lo5 

hechos, conclusiones y recomendactanes derivadas de su examen 

para que éstos tomen las accione~ correctivas necesarias. 
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CAPITULO Ull 

AUDITORIA INTEGRAL 
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CAPITULO Vil AUDITORIA IHTEGRAL 

7.1 Concepto de la Aud\tor1a Integral 

A conttnuaclón se 5eñalan algunos def\n\c\one5 de aud,toria 

tntegral• 

La aud\toria \ntegral e5 el examen pract\cado a las 

operac,ones de una ent\dad para uer\f\car 5\ se han cumpl\do con 

ef\c\enc\a~ ef\cac\a y economía los objet\uos soc\ale5 para los 

cuales fue creada y así evaluar el cumpl\mtento de los programas 

establec\dos para este f\n. 

La firma tnternac\onal de contadores pUbl\cos Touche Ross & 

Co. la def\ne de la s\gu\ente manera1 

La aud\tor\a integral es un eKamen \ndepend\ente de mater\al 

eu\dente para determ\nar la conf\ab\1\dad de los reportes 

elaborados por la adm\n\strac\dn acerca de los s\stemas de 

\nformactón de la organ\zac\dn y de lo5 proce5o5 a trsu~5 de 105 

cuales d\cho5 5\stema5 son ut\1\zados en la toma de dec\stone5 

sobre la5 cuele5 la adm\n\5trec\ón est~ $Ujeta a re~d\r cuenta~. 

Una uez def\n\da la eud\toria \ntegral, podemos conclu1r que 

5e ba5a en los pr\nc\p\05 fundamentale5 de la adndn\5trac\ón 
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públlca. y sora• 

l) Lo5 negoc\0$ pdbl\co5 deben '5er conducido5 de tal manera 

que 5e haga po5\ble de lo5 fondos pób1\co5. 

2) La5 per5ona5 re~pon5able5 de 105 negoc\o5 púh1lco5 deben 

rend\r cuenta5 5abre ta manera en que manejaron las 

recur5o5 conftado5 a el\05, 

E5 hnportante 5eña1ar que dentro del concepto •aud\tor"\a 

'ntegra l n 

auditorias 

encontramo5 1nclu"'ida5 105 s\guiente5 ttpo5 de 

e) Segdn M\guel Angel DAv\la Guzman, en ~u 1\bro " Auditoria 

compren5\ua•, menciona• 

b) 

1,- Auditoria F\nanctera y de Cumpl~m\ento. 

2.- Auditoria del Oe5empeño. 

l.- Audltor;e de efecttv\dad de programas. 

Alejandra Beltran Jtmenez en su te5\5 •Tipos 

audttoria• \ndica1 
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z.- Aud\tor;a Operac\onal. 

J.- Aud\toria de Resultados por Programas. 

4.- Aud,tor1a de legal\dad, 

5.- Audttor1a Técntca'. 

Por lo anter\or y para efecto5 de esta tnuest\gac\dn. 

conclu;mo~ que la auditoria integral incluye los tipo5 comune5 

principales de auditoria, pue5to que ut\1\za una uar\edad de 

técn\ca$ y un equtpo de aud\toria rnult\d\$C\pltnarto para 

proporc\onar una eualuac\dn objettua 5obre si se e5tán obteniendo 

y erogando los fondo~ pdbl\co5 con economia, eficiencia y 

ef\cac\a, 

Es ~mportante 5eRalar que la auditoria integral tan1bién es 

conocida y aplicada con lo5 sigutente5 térm\no51 •secuencial• o 

•de amplio alconce•. 
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7.2 Objet\uas de la Aud\tor~a [ntegral 

Los abjettuos pe,ncipales de la aud\tor;a integral '5an1 

- A5e9urar la efectiva tnstrumentactdn y mantentmief1to de 

s\stemas de operación, registro, crintrol e \nformactdn. 

- Evaluar el cumplimiento de las meta'5 y objet\uos preutstos 

en 10'5 respect\uos programa:s y pres•Jpuestos. 

- U\g'1ar que el manejo y apltcactón de los recur505 

p~bltcos responda a las polittcas ~\ctadas, 

- Ser una func\ón de apoyo a la func,ón dtrect\ua. 

- Dar segutmtento a las recomendac\ones efectuadas y a la-s 

med t da5 correct iuas ímp lernenta.das. 

Prop\cíar una mejor rend\ctón de cuenta'5, 

En conclusldn debe ser un med\o a trau~'5 del cual sea 

po'5tble 5uperar deftctencfa5 y desuiactones que en m•Jchos ca'So'3 

producto de lnerctas motivadas par la ausencta o falta de 

prectstón en las polit\cas, 5istemas y proced1mtentos que regulan 

y controlan la acthddad gubernamental", 
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7.3 Metodolog1" 

Integral 

por a la Ejecución de la Aud\tor~a 

Con5\derando que el propó5tto de la aud\toríe 'integral e5 

emittr una opln\ón lmparc\al y ca1tflcada de la evaluac\dn Qel 

grado y forma del cur11pl\mh~nto del objeti.vo $Dcla1 de 1Jna 

entidad. V qye e5ta:~ entidade$ tienen objettuos dtferente5. por 

esto la metodologia a ~egu\r debe con~tderar cierta fle~\b\ltdad. 

que permita la odecuac\ón de 105 procedimlento5 para revt$ar cada 

una de el la!., 

La metodolog1a de ta a1Jd\toria \nte9ral consta de ;:5 fases• 

1) Planeac\dn de la aod\toria. 

2) Oe5arro 1 lo, 

3) Información de re5u1tados. 

Por 1o general ests5 fase5 5e lleuan a cabo en el orden 

\ndlcado, es dectrt e1 producto o resultado de la primera ser~ la 

bas.e para planear el trabajo en ta '5\gu\ente. 
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l) Plane•c\ón de la Aud\tor~a 

La planeac\ón 5,rve como un med\o de control para la forma 

de real\zac\ón de la~ act\u\dade5 durac\ón de lo~ m\5mo5• esta 

\ncluye la 5e\ecc\ón de d\ver505 caso5 y futuro5 de acción, 

establece los objet\vo5 nece5ar\os para todo el e5fuerzo del 

grupo• e5 dec\r, deterndna 105 r11étodo5, lo5 proced\n1\ento5, 

técn\cas, incluyendo la deterrn\nDc\ón de un plan de trebajo, En 

la pleneactón \mportante con5\derar e \erto5 ele1nentos y 

factore5 de la ent\dad a aud\tar, tale5 co~o • 5U problemht\ca, 

metas, progr~ma5, func\one5, a~~ cnmo \05 objet\vo5. 

La fa5e de planeac\ón cons\5te en 2 etapas• 

AJ La etapa de reconoc\mtento. 

8} La etapa del e1<an1en pre\ \m\nar. 

A) Et•pa de reconoc\m\ento. 

Durante la etapa de reconoc\m\ento, 5e logra conocer ta 

organ\zac\ón través de la ob5eruac\ón fí5\ca de la ent\dad 

operactone5. La \nformac\ón obten\da proporc\ona un 

enfr~ntam\ento general y la \dent\f\cac\ón de• 

p;z 



- La5 relac\ones de rendtción de cuentas de la entidad 

(\mplica anal\zar respon5abtltdades y ver que tipo de 

información se requ~ere). 

- La5 fyente5 para los crtter\os de auditoria aplicables 

dichas act\u\dades, sistemas y controles clave. 

- Act\u\dades, sistemas y controles clave (sólo aquellas que 

t\enen un mayor \mpacto en el desempe~o de los programas y 

operaciones), 

La \nformac\ón y/o documentación que 5e debe recopilar en 

esta etapa debe mostrar• 

- La autoridad o mandato para los programas y acttu\dades de 

la entidad, 

- Los ob}et\uos y la estructura organizaciona1 de la 

entidad, 

- Los comprobantes, productos y efectos pr\nc\pales de sus 

programas y su relación con los objet\uos establecidos. 



- El per5onal aprop\ado para contactar dentro de· la ent\dad 

aud,tada. 

Dentro del proceso \n\c\al de recolecc\ón de \nformac\ón y 

para mejorar la aud\tor\a, los aud\tores deben cons\derar las 

recor11endac\ones de aud\toria5 preu\as y por lo tanto deben 

coord\nar su trabajo otros aud,tore5, tale5 como los 

aud\tores \nternos1 s\ e~tos son externos y u\ceuersa. 

Tomando en base la reu\s\ón a la documentac\ón obten\da, se 

prepara un an&l\s\s prel\m\nar, para• 

- ldent\f\car \a5 áreas a ser eKam\nada5 durante el examen 

prel \m\nar. 

- ldent\f\car las fuentes de los cr\ter\os de aud\toria para 

las áreas a ser eMam\nadas durante e} eMamen pre\\m\nar. 

- Preparar los proyectos y el plan para 1 leuar a cabo el 

eKamen prel\m\na~. 

8) Etapa del eMamen prel\m\nar 

Cat1e sef'ía lar que la'!- área-s a rev\sar durante el eMamen 

prel\m\nar podrá d\fer\r entre una aud\tor~a y otra depend\endo 
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de la naturale~a de los objet\uo5 de la ent\dad, su tamaño y la 

complej\dad de su5 operac\one5, y los t\pos de recursos humanos, 

mater\ale5 y f\nanc\eros que ut\1\za. 

El objet\uo de la etapa prel\m\nar es el de explorar de una 

manera ef\c\ente, 

reconoc\mtento 

las áreas \dent\f \cadas en la etapa de 

e~pand\r el conoc\m\ento y 

\n\c\al. Especif\camente, se debe• 

- Preparar y rev\sar la estructura y lóg\ca del programa. 

- Desarrollar la5 h\pótes\s y llevar 

\n\c\ale~. 

cabo propuestas 

- Espec\f\car cr\ter\os de aud\toria adecuados. 

- Llevar a cabo una reu\s\ón prel\m\nar de las act\u\dades 

clave y evaluar \o adecuado de los 5\$temas y controles 

\dent\f\cables. 

- Determ\nar aquellos aspectos que sean potenc\almente 

s\gntf\cat\uos para efectos del \nforme. 

- Establecer 

audttores, 

el grado en que puede apoyar en 
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- Preparar el plan de aud\tor1a .. 

En conclu5\ón la \nformac\dn adqu\rlda durante el examen 

prel lm\nar debe enfocar5e determinar que órea5 ~on 

potencialmente 5\gnlf\catlvos para la entidad, 

2) Desi!!!lrrol\o 

E5ta fase con~lste en llevar a cabo pruebas, controles 

recolectar evidencia 5uf\c1ente y confiable para conclu\r 5\ los 

aspectos Identificados en la fase de planeac\ón realmente son 

s\9n\ftcattvos o no para efectos del informe. 

Las conclustone5 a que se lleguen, deben relacionarse con la 

evaluación de los resultados de pruebas sustantivas de desempe~a, 

exactitud o razonabilidad de la Información, confiabilidad de los 

sistemas controles clave y la callda~ de los re5ultados 

determinados. 

La fase de desarrollo de la auditoria• Integral, Incluye• 

o) Elaborac\ón del plan detallado de auditoria, 

Es decir, e'!>te plan delhn\ta por proyecto las tareas •:¡ue se 

deben llevar a cabo para cada objetivo de la auditoria. 
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b) Selecc\ón o elaborac\dn de programas detallados de 

aud\tor'la. 

El programa de aud\tor'la \nd\ca los paso5 e segu\r durante 

la real\zac\ón del trabajo de aud\toria y de e5ta manera se 

determ\na s\ se cumpl\eron o no los cr\ter\os establec\dos en la 

aud\tor1a. 

e) Ejecuc\ón de pruebas y eualuac\dn de controles. 

En t~rm\nos generales se debe obtener prueba, para a5; 

determ\nar y obtener eu\denc\as aprop\adas 5obre la ef\cac\a 

\nef\cac\a 

\dent\f\cado5 

de la5 act\u\dade5, s\stemas y controles clave 

en la etapa del examen prel\m\nar. Al hablar de 

eu\denc\as, hay que menc\onar la5 técn\ca5 que ex\5ten para 

obtener ~Stas, las cuale~ "º"' an~l\s\s, entrev\sta5, obseruac\ón 

f'ls\ca, documentac\dn y conf\rmac\dn, recomendando como la mejor 

técn\ca a la entrev\sta. 

d) Cons\derac\ón de causas y efectos. 

La relac\ón de causa-efecto debe ser lo ~uf\c\entemente 

clara para el aud\tor, 

recomendac\one5 práct\ca5 

de tal manera que 

y s\gn\f\cat\uas o la 

pueda 

ent\dad, 

hacer 

e5to 

\mpl\ca, eualyar la uar\ac\one5 a lo~ cr\ter\os de aud\tor1a y la 
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constderac\ón de la$ prtnc\_po!tle'5 causas, y por ~lttmo la 

recop\lac\dn de euidenc\a ad\c\onat ~obre lo5 efecto5 de dichas 

uartac\one5 con el objeto de medir el grado de importbnc\a de 

e5tes var\ac\ones. 

eJ Desarrollo de hallazgos, conclu5lone'5 y recomendac\ohes. 

En e5te punto 5e Ob$er"ua y de5cribe una condtc\ón - Qué es -

y se con1para la condic\ón con el cr\ter\o - Q1Jé debe 5er Se 

eva.1úan 1e5 u4rtactones y 5e con$ider4 5lJ \mportancie, 5e 

ident\fican y euolúan a1teroat\uas posibles para acc\one-s 

correctlva~. se selecc\onan y ju5t\fícan propuesta~ e~plic\tas 

para mejoras que ~e creen trece~ .. sr\.as. 

f) Jntegr4c\dn y reu\~\dn de las papeles de trabajo. 

Los pa.pele$ de trabajo deben formf.!larse con clar\dad, 

pulcrttud y exactttud. y contener la5 datos referentes al 

an.Sl\?otz,. cornprobac\ón y conclus\ones, ya que ~~to-s atesttgtJan la 

labor real \z«td& y cons-tit1Jyen el neMO en~re ~-sto y el lnforme de 

aud\toria. 

3) lnformac\dn de resultado~ 

La \nforn-1ac\dn de r-e~ultado-5 e'3 le fa$e f\na1 del proce5o de 
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aud\tor1a, dentro de ésta resulta fundamental comun\car a la 

adm\n\strac\ón de la organ\zac\ón aud\tada, los resultados de la 

aud\toria para que ésta pueda \nd\car que los halla~gos 

conc lus\ones son aprop\ados y que las recornendac\ones son 

entendida-s, aceptables capaces de ser \mplementada'3 

oportunamente. 

Se cree conuen\ente que las respuesta'3 correspond\entes 

las recomendac\ones sean \nclu\das como parte del \nforme de 

aud\toria \ntegral. 

Cuando el aud\tor prepare la reu\s\ón de hallaigos, 

conclus\ones y recomendac\ones, se debe asegurar de ques 

- Los hechos e'3tán claramente d\st\ngu\dos de las op\n\ones. 

- Los hallazgos. conclus\ones y recomendac\one~ relac\onadas 

sean presentados en forn1a lóg\ca. 

- Se ident\f\quen las fuentes de eu\denc\a que soporte los 

hallazgos y conclus\ones, 

- Se reconozcan las d\ferenc\as de opinión entre el aud\tor 

y ta adm\n\strac\ón de la organ\zac\ón. 
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Cabe ~eña 1 ar que ~\ durante la~ plat\cas con la 

adm\n\$trac\dn 5e presenta n1hs \nformac\dn al auditor, se deberh 

con~\derar la neces\dad de pract,car m~~ prueba5 

eu\denc\& ad\c\onal. 
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7.4 Informe de Aud\tor1a Integral 

Al tgual que lo5 otros tipos de audttor;a, el auditor 

tntegrel esta obltgado e suscrtb\r un d'agnó5t\co f\nal el cual 

t\ene como objet\uo conocer la op\n\ón tmparc\al y cal\f\cado 

sobre el grado y forma de cumpl\rotento del objetivo soctal de la 

ent\dad, sobre la adm\n\5tración económtca, ef tc\ente y ef \ca~ de 

los recur5os, -sobre la forma en que -se cun1ple con la obl \gactón 

de rend\r cuenta!> y la forma en q1Je la ent\dad acata la~ 

reglarnentar\as a que esta sujeta, 

El \nforme deberA ser comentado con los func\onartos y 

el t\tular de la entidad, para poster\ormente enu\arlo a la 

D\recc\ón General de Aud\torias Externas para su reuts\ón, 

analtzando y acordando la5 modtf\cac\ones que procedan. 

El \nforme de aud\toria debe contener• 

1) lntroducc\dn. 

2) Naturaleza, magn\tud, complej\dad y rama económ\ca de la 

entidad. 

3) Alcances de la aud\tor;a \ntegral. 
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4) Conc1ustone5• 

- Establecer -su op\n\dr1 hnparci.ol y cal \fice.da sobre las 

canclus\one$ de le audttoria integral. 

- Evalu4c1ón del grado en que los recurso~ f'nancleros, 

f~s\cos y humano5 

ef\cienc\a y eficacia. 

- S\ la ob1\goc\ón de rendir cuenta$ es razonablemente! 

cufupl ido. 

- 51 ~e han aeatedo la$ di'Sposic\one5 legele5 y 

re-glementarias. 

5) AnAlisis de la efictenc\a. 

6) AnAli'!5ts de le econom~a. 

7) Análisis de la ef,cacia, 

ü J Aná 11 ~ \ 5 de ob .\et\ uo~, meta<!·.. prograt11a$, pre"Supuesto s, 

contra le'!5, etc. 

9! Rnlilt~t-;. del entorno. 
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10) Oeterm\nac\ón de fuerza5 y deb\lidade5. 

11) Oeterm\naciór1 de parámetros e \ncl\cadores de gest\ón, 

12) Recomendac\one~. 

Se prec\5a que dentro de este \nforme, 5e de pr\or\dad a 

aspecto-s :5-JJ:!>tanttvo5- operat.\Vo5 de la entidad, mé'5 q1;e a 

~\ t1Jaa 'one5 que sean meramente de carácter f tnanc \ero 

adm\n l:!>tret l va. 
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CONCLUSIONES 
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CONCLUSIONES 

Como resultado de la expos\c\dn del presente trabajo de 

tnuesttgactdn. hemos llegado a las stgu\entes conclusiones. las 

cuales presentamos a traués de una breue sinopsis• 

Capitulo J, Es de nuestro especial interés, seflalar que la 

auditoría e5 de u\tal \mportanc\a dentro de una entidad, ya sea 

p~bllca prtuada, ya que a través de ella se conocerán las 

fallas de las áreas que integran a la entidad. 

Por lo que los aspectos generales de la aud\tor1a muestran 

los 1\neamtentos de apl\cactón básicos para normar el desarrollo 

de las auditorias• as; como la ética profesional con que s\empre 

se debe realizar el trabajo. 

Capitulo l l. R través de la Audttoria de 

F\nancteros, el L\cenctado en Contaduria tndepend\ente emtte una 

op,n\dn profe5tonal sobre la 5\tuactón ftnanctera de la entidad a 

un periodo determ\nado, de e'5ta manera '5eftala a traué5 de 5us 

papele'5 de trabajo 10'5 resultado5 obtentdo'5 de la reut-s\ór1 

efectuada y en '5U carta de recomendactone'5 plantea po'5tbles 

'5oluc\ones a las def\ctenctas encontradas y a~i los dtrecttuo'5 

podran tomar dec\5\one5 acertada'5 para mejorar '5u sttuac\ón. 
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Capitulo 111. La audttor1a para efecto5 f\scale~ contrtbuye 

a alcanzar la armon\a y tranqut 1 idad de nuestro pai5, simplemente 

porque los impuestos son 1a base para que ex~~ta cualquter pa1s, 

ya que atrau~s de este ingreso a la Federactdn, 5e cubre el Gasto 

Público y el costo de las seru\ctos que proporciona y adm\n\stra 

el Estado. 

El dictamen de estados f \nanc\eros, para efectos f \scales 

se elabora de acuerdo a ciertas d\5pos\ctones que se encuentran 

reglamentada5 en el Cdd\go F\5ca1 de la Federactón y 5U 

Reglamento. Dicho documento, ha sufr\do en los últimos meses 

dtuer-sas modlf\caclones en cuanto a su contenido y presentación, 

ya que actualmente debe presentar-se en d\sco fleK\b1e de 5 1/4 o 

3 1/2 de acuerdo a la~ caracter15t\cas que señaló la S.H.C.P., 

y debe acompaffarlo la carta de presentación del dictamen, el 

dictamen informe sobre la reu\s\ón fiscal del contribuyente y 

la relación de arch\uos, 

Capitula IU. Por med\o de la Auditoria Operacional se eualua 

el control interno de une enttdad con la final\dad de detectar 

de"Su1ac•ones y proponer 5oluc\one5 para el mejor desarrollo de 

lai'5 operac•ones, ya que al e·ualuar y examinar los proced\m\entos 

y contr"o les operac tona les '!-e deben a1Jmentar la ef \e \ene ia· 

operet\ua y la ut\1\dad, 
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Capitulo U. La Audttoria Admtnt5trattua al tgual que lo5 

otros ttpo5 de auditoria, ttene caracteristtcas proptas que la 

diferencian de las demást por lo que es necesario seffalar que no 

es tgual a la auditoria operacional en ntngün aspecto y puede 

realtzarse tanto por el Licenciado en Admtnt~tractón como por el 

Licenciado en Contaduría, ya que a diferencia de la auditoria 

operacional, ésta examtna objettuos, planes, métodos, estructura 

organtzactonal y el uso de los recursos humanos y materiales a 

ftn de informar acerca de la situación adm\ntstrattua de la 

entidad. 

Capitulo VI. Auditoria Gubernamentalt considerando los 

elementos teórtcos planteados podemos conclutr que éste t\po de 

audttoria, juega un papf!1 muy importante en el proceso de 

moderntzac\ón del paist tanto por la tmportancta de sus 

acttuidades, como por los recursos nacionales que uttltza, 

asimismo para solucionar detectar errores, deftc\enc\a:;., 

fraudes y descuidos en la Administración Pública, debido a que la 

sociedad pone en duda 1• c•pactdad de la Administración actua 1, 

por lo tanto ésta debe poner mayor entu~tasmo pare manejar 

adecuadamente 105 recur5os a ~u cargo. 

Capitulo VII. la Aud\toria Integral busca eualuar si los 

recursos ftnanc\eros, humanos y mater\ales, se uttltzarón con 

economía, eftc\enc\a y ef\cac\al ~•se cumplió con la obltgación 
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de rend'r cuenta$ sobre la forma de adm\n\strar 105 recur5o5 y s' 

obseruan las disposictones legalee apl,cable~ a la ent,dad. 
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